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UOLAVEL~ENS NAMN OCH STOKLEK.

Redan under den grå torntiden förekorn indelningen
av Sverige i landet nordanskog och landet sunnanskog,
därvid (le stora skogarna Kolmården och Tiveden be-
traktades såsom gränsskillnad . Sunnanskog, d. v. s .
Götaland, delades i sin tur i två delar genom en annan
namnkunnig skogstrakt, Holaveden . En plats sades
ligga "router Holaveden" eller "över Holaveden", var-
nied avsågs, att orten var belägen i Småland eller
Gstergötlancl .

Holaveden har sålunda uiider lång tid spelat en
viss roll i vår geografi, liksons i vår historia . Utom
att vara en gränsskog mellan skilda stammar och se-
nare mellan olika landskap, värderades den såsom ett
ur strategisk synpunkt viktigt område ; den ansågs sons
östergyllens starkaste gränsfäste och var flera gånger
platsen för hårda duster .

Slutligen var det på 1-lolaveden som smålänningar-
na niottogo (.len nye konungen under dennes eriksgata .

Under sådana förhållanden är det ej underligt att
1ln!aveden ofta omtalas i äldre dokument. Ehuru
namnet icke finnes angivet å någon känd runsten, har
man all anledning påstå, att skogsbygden fått det
ravin, den än i dag behåller, redan under heden tid,
kanske t . o. ni. vid den tid, då de första människorna
slot;o sig ned på den bördiga östgötaslätten .

Under seklernas lopp har skogsnamnet växlat i
stavning. De äldsta beläggen, från omkring 1300,
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visa "Holwuith", "Holawidh" . 1 början av 1500-talet
skrevs det "I-lolwedhen", "Holaweden' . Ar 1511 finna
vi "I-lolleweghen" och omkring 1580 "Hollewägin",
"Hullewägin". Under 1700-talet är namnet "Holvä-
gen", eller "Hålw'igen" ganska allmänt. I våra da-
gar skrives namnet omväxlande med o och å, oftast
1-lolaveden .

Ortnamnet är av Noreen ("Spr.-stud." 111 : 120)
uttytt "(väl) skogen med hålvägar" samt av Koch
("Om språkets förändring") "den tjocka skogen" . Den
senare anför, att i Småland och Blekinge det ännu
heter "i håla skogen", där "hål" betyder ihålig, djup,
tjock .

Av äldre uttolkare må särskilt påpekas, att Dalin
(Sv. Rist. 1 : 269) översätter skogsnamnet med "Hol-
skogen", varrned han väl menar, att skog-n är uppfylld
av hålor eller dalar . Dalin säger vidare (a . a . 1 : 140),
att Småland är kallat dels Witala, dels "Hellevioner-
nes bygd eller Holveden, varunder också en del av
Östergötland begreps ."

Då äldre skribenter och forskare, t . ex . Linne
("Skånska Resan" sid. 16), kalla skogen "Hålvägen",
torde (le hava förväxlat skogsnamnet med det bland
resenärer troligen mera kända namnet på de två
stora stråkvägs, östra och västra llolavedsvägarne
eller hålvägarna, sons genomlöpte skogsbygden. -
Aif Linne icke avsett själva hålvägen torde fram-
gå av hans ord : "l-låtvägen med sina branta och be-
sväirliga backar ligger besynnerligen emellan Rester
och Zethella och består av höga och ])ranta berg, så-
som en oföränderlig skillnad emellan Östergötland och
Sillåland ."

list toulc icke, kunna bestridas, att senare
s u inausiittningsleden i vårt skogsnamn ul ! ;öres
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av det fsv. vid (ved) _ "skog, ståndskog" Därför
talar i sin mån häradsnamnet Vedbo .

Innan jag ingår på ett försök att tolka första le-
den i namnet " hol", ("hål ") eller "hut ", synes det
vara skäl erinra om några andra ortnamn, som möj-
ligen kunna lämna ledning .

I Norra Vedbo härad finna vi följande ortnanin :
H u 1 u (gårdar i Säby, Lommaryds , Frinnaryds, Ade-
lövs och Askeryds socknar ), H u I a n (gård i Lin-
derås socken), H u l u t o r p ( gård i Adelövs s .)
samt slutligen H u 1 I a r y d ( by i Lommaryds s.) .

I alla dessa gårdsnamn torde ingå det fsv . adj .
h o 1, h u 1 , sons betyder "ihålig, konkav" eller det
fsv. stil) . h o I a, som motsvarar vårt "håla" .

Den som närmare känner Holavedsbygden vet, att
denna är uppfylld av större och mindre dalgångar
mellan skogsklädda åsar och bergshöjder . Och den
som fordom , liksom Linne ( 1749), reste genom trak-
ten, erfor att han färdades backe upp och backe ned,
än var nere i en håla, än uppe på en höjd med stor-
artad utsikt över dalar , åsar och småsjöar .

Visserligen ansågs Holaveden under medeltiden
vara nära nog oöverstiglig , varför man från södra
Sverige helst undvek den farouppfyllda skogen och
tog vägen genom Västergötland , men omdömet i den
åberopade historiska källan torde vara att fatta så, att
bygdens vägar ansågos backiga och nästan ofarbara
sant att trakten var glest bebyggd eller full av stig-
män. Det var sålunda snarare traktens vilda natur
och ej dess täta eller djupa skog, som avskräckte den
tidens resande .

Holavedens naturbeskaffenhet och traktens ort-
namn tala enligt min mening för att första leden i
skogsnamnet bör vara det fsv . sub. Ii o I a = "håla,
fördjupning", i detta fall liktydligt med "dalgång" .
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Det synes mig alltså som om Holaveden bör tolkas så-
som "skogen med de många dalarna" .

Att man ursprungligen med Holaveden menat ett
långt större område än våra dagars geografer därmed
angivna, torde vara uppenbart, ehuru man därå nu
synes allt för litet reflektera .

Granska vi äldre kartor, som helt naturligt icke äro
så tillförlitliga men likväl av visst intresse även i den-
na fråga, få vi den uppfattningen, att den skog, som
uppfyllt hela norra Småland och sydligaste Östergöt-
land, gått under namnet Holaveden ; nied andra ord :
trakten från Östersjön till Vättern och från Jönköping
till 1-lästholmen och östgötaslätten .

Glans Magni karta av 1539 upplyser ii.tet om Hola-
vedeu, men rakt söder om Jönköping finner man "Vidbo"
utsatt. Enligt Hondius' karta av 1635 sträcker sig från
Jönköping mellan Linderås och Eksjö till Vimmerby en
skogstrakt, sons efter kartans skala håller en längd av
omkring 10 "östgötska mil" samt en bredd av cirka 4
"östgrittska mil" . Skogstrakten begränsas av vattendrag
och sjöar, vars namn icke å kartan utsatts men sons tor-
de motsvara 1htskvarnaån och Emån i söder, Svartån
och Soninien i norr, Stångån i öster samt den å kartan
nautngivna sjön Vättern ("Veter lacus") i väster . A Ma-
relius' karta av 1774 över vissa sjöar och strömsnar i
Götaland lir utsatt en höjdsträckning, som börjar strax
norr om Vimmerby och går söderut till närheten av
Hultstred, därifrån mot nordväst till Svinlwlt i Ydre
härad och vidare i västlig riktning till närheten av Ek-
sjö. Marelius' karta av 1779 över Östergötland angiver
Kinda och Ydre härader såsom skogsbygder .

Jämför man dessa två sistnämnda kartor med
Murelds uppgifter, märker man en viss likhet. Uti
sin "Inledning till Geographien öfwer Sverige (1741)
säger han visserligen, att Östergötland i söder gränsar
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filt "skogen Holaveden och Småland" samt att Holave-
den ligger i Småland (a. a. 1 : 112 och 131), men un-
der "Calmars LandshiSfelirig(löme" anför han, efter att
strax förut hava omtalat Vimmerby stad, "Holaweden,
en Skog, hwaraf en del hörer till Öster-Göthland" och
att Erik Nypert "på thenna Hed" vann en seger över
danskarna. Man frestas härav antaga, att Tureld an-
såg Holaveden sträcka sig från Vimmerby till Vättern .

Uti ett år 1503 av svenska riksrådet utfärdat brev
till riddaren Erik Turesson Bjelke omtalas att ett bud
på väg från Kalmar norrut mördats på Holaveden . Tyd-
ligen skulle detta bud icke passera Vedbo utan snarare
färdas genom Tjust och Kinda . Härav torde följa att
man ännu i början av 1500-talet kallade skogsbygden
mellan Sommen och Östersjön med samma namn som
trakten väster om Sommen . Samma uppfattning får
inan av en skrivelse, som biskop Hemming Gad år 1507
avlät till Svante Sture från Åby i närheten av Kalmar .
Häri ettalar Gad sitt hopp orm att rymlingar från Kal-
mar besättning måtte kunna upphinnas söder om Hola-

1 Gustaf I ; Refr. 1543 (sid. 463) säges, att osty-
riga knektar skulle flyttas till "östra Holaveden"
"ther måge the bliffwe liggiendes i Kijlerne och Hal,
Sockncr" (d . v . s. Nykil, Gammelkil och V . Harg) . Allt-
så ansågs Kolaveden då sträcka sig betydligt nordost
om sjön Sommen .

Att inan förr talat om två Holavedsckogar fram-
går bl . a. hos Dalin, vilken uppger, att Bjelke och
I3~;aie år 1567 låtit göra stora förhuguningar på "begge
Hålwedsskogarma" (a . a . 111 : 664), klen tydligen nure-
nar Dalin med båda skogarna trakten mellan Sommen
och Vättern . - Simma är nog förhållandet med Cel-
sius ("Erik XIV", 2 uppl . 265), då denne omtalar att
Panfzan på "Östra Holaveden, en long, mörk och den
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tiden tät skog" mötte stora svårigheter under sitt fält-
tåg, ty samtidigt uppgiver han, att Rantzau tågade över
sjön Sommen och lyckligen anlände till "Norra Wedbo
Härad" .

Styffe ("Skand . under unionstiden", 3 uppl ., sid .
239) säger, att skogstrakten i sydvästra delen av Öster-
götland mellan sjön Sommen och Vättern tinder me-
deltiden kallats "Holawidh". Detta torde ock vara
(len allmännaste uppfattningen . Av yngre författare
har jag endast sett en, nämligen W . Tham ("Beskr.
över Linköpings län", 1854) hava annan uppfattning.
Han synes omfatta den ståndpunkten, att hela området
från norra Tjust till Vättern ursprungligen gått tinder
ett namn, lolaveden . På våra dagars kartor och i
nuvarande skolböcker kallas endast trakten mellan Vät-
tern och Sommen nued detta namn .

Gcvisen för Thams uppfattning synas vara ganska
små, men mycket talar för att hela skogsbygden mellan
Östersjön och Vättern kallats Holaveden .

Om Holavedens gränser i norr och söder är man
däremot ganska ense . 1 norr slutade skogen vid Öst-
götaslätten . Då Alvastra kloster, 1143, anlades invid
O-isberg, ansåg man detta hava blivit uppfört på Hola-
veriens norra sida. Och då Svanaholms fäste på 1360-
talet byggdes vid .Kilarpssjön i V. Hargs socken, skedde
detta för att skydda inloppet till östra holavedsvägen .
Ekeby socken i Gästrings härad kallades under medel-
tiden "Ekeby Holawid" och 1512 "egby wunder hola-
widin" .

I söder synes Holaveden hava gått ungefärligen till
Jönkoping, Eksjö och Vimmerby . Rumlaborgs fäste
rakt öster om Jönköping ansågs viktigt därför att
det skyddade de båda holavedsvägarna, som där dela-
de sig inot norr. Hemmanet I-lulustorp i Hakarps soc-
ken - strax norr om Rumlaborg - skrevs förr "Hål-
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wedstorp" eller Holwedstorp" . Det har tydligen fått
sitt namn av Holaveden och angiver sålunda, att inan
räknat skogen ända elit ned. Någon gång kallas vä-
gen från Eksjö norrut genom Flisby, Bredestads och
Aiaibäcks socknar "bålvägen", vilket väl tyder på att
skogsbygden där räknats till Holaveden .

Rosenberg ("Geogr. Stat. Handlex. över Sverige",
1 : 726) och Akerhielm ("Smål . fideikommiss", sid . 1)
säga, att Gripenberg ligger i södra kanten av gamla
Holavedens vida, fordons skogsfyllda lantryggar .
Wieselgren ("Surål . Beskr." ll : 333) tror, att skogen
sträckte sig så långt sons till Kungsbro, som ligger på
gränsen mellan Hagrida och Svartorps socknar . Alltså
beträffande sydgränsen har inan hatt olika uppfattning .

Av min korta utredning torde man finna, att Hola-
veden allt efter som uppodlingar gjorts och bebyggelse
skett fått allt mindre gränser. I vår ort har man t . o .

m. den saken klar för sig, att med Holaveden endast
menas det område, som upptages av Norra Vedbo
häradsallmänning .

Den stora skogen har från uråldrig tid varit en all-
männing, som år från år krymt ihop . Nu är den delad
mellan tre härader : Göstrings, Lysings och Norra Ved-
bo . Av dessa allmänningar är den sistnämnda minst
till areal . Den omfattar endast det allra nordligaste
hörnet av Säby socken och kallas ofta i dagligt tal
"Härsniarken" (häradsmarken) .

Anmärkningsvärt är att den lilla skogspark, som
skjuter ut mellan Gripenberg och Svartån vid Sähy-
dal ännu i början av 1800-talet kallades "Lilla Holave-
den" . - Månne denna skogspark ock en gång tillhört
allmännin(K,;en [är vedboborna!
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f3AajLA t'f 1AR yrt, l SV' At;t ÄBOAf .

jrir+arf Holave ls rak en e,hiil I en fa't hefolkniiig,
fanns genom iideinarheu ett flertal upptrampade stigar .
li'M unmadfolket besökte den stora skogen för att jaga
och fiska eller senare där drev fram sin boskap till
lä~iil!iga beicsplatser, hade dessa stigar trampats upp
och av efterkonunsnde år från år använts under flyttnin-
gar och striivitig. För att undvika Bankmarker och vatten-
drag hade inan sökt upp höjder och åsar, därifrån man
även fått blick över terrängen och möjliga faror .

öec?an befolkningen blivit bofast och bysamhällen
häi- och diis bildats, särskilt vid sjöar och vattendrag,
blevo siifarna sera trafikerade och fingo därigenom
mera karaktär av väl. Nu filikolnmo frän byarna till-
!o,ipsvägar till elren större stråkvägen ; från den tiden
I',örjar ett vägnöt bredas ut över trakten .

t:huru jag talar oi] väl„,, nlå man icke inbilla sig
uti dal u skala Sky I, t Ln il<ule n mv t al'
en allmän väg i vara dagar . Den var fortfarande på
sin höjd en iid- eller klövjeväg, krokig, hackig och full
av stenar och andra ojämnheter efter markens natur--
lilla beskaffenhet. Det dir först sedan man började an-
vinda åkdon son; ca förbättring av vägarne skedde .
Under denna lid frninios ej heller broar . Vadställen,
soin gjordes lätta att komma ned till, sanit spänger
eller stockar voro vanliga över de vattendrag, som man
ovillkorligen måste passera . Större floder sökte man på
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allt sätt undvika, gjorde stora krökar för att uppnå
ett smalt och grunt vadställe .

Av åkdon är släden det äldsta, den var från början
en slags "släpa", som bestod av ett par för hästen
spända färska stammar av unggran, vars toppar släpa-
de på marken och guppade över stockar och stenar .
Under bronsåldern började man använda en sorts vagn
av trä. Den var högst primitiv och brukades så gott
som utsl utande för transporter. Ännu på 1200-talet
färdades man sällan i vagn och först i slutet av 1500-
talet kommo vagnar mera i bruk, nien även då av
enklaste beskaffenhet . En naturlig följd av åkdonens
uppfinning och förbättring blev bestyret att jämna
vägarna och söka erhålla hållbara ställningar över
vattendragen för att därpå transportera över släden eller
vagnen. Men sällan tillkom då någon ny stråkväg . Om
en ny by uppstod, blev det invånarna där, som hade att
ombesörja en utfartsväg för sig själva.

I det skick, vadvägarna under denna senare
period försattes, förblevo de långt fram i tiden . 1 Öst-
götalagen, vilken även gällde för Holavedsbygden, fö-
reskrevs på 1300-talet, att häradet skulle broa och rödja
allmän väg. Om kungen red sådan väg och hindrades
hans resa eller "spilldes hans kläde", då skulle hära-
det böta 12 mark, "konungens ensak" . Redan härav
torde man sluta, att pretentionerna på allmän väg voro
små . Det huvudsakliga var, att vägen var någorlunda
farbar för ridande. Genom landslagen på 1300-talet
lämnades bättre föreskrifter. Landsvägar och tings-
vägar, där allmogen for fram, skulle vara tio alnar
bred, andra vägar 6 alnar . Alla skulle vid bötespåföljd
deltaga i byggande av broar och rödjande av vägar efter
vars och ens ägolott. Utom denna skyldighet ålåg det
en var i by att rödja farvägar över sina ägor och bygga
bro, där så erfordrades .
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På 160U-talet bestämdes, att stora stråkvägar, sons
löpte mellan städer eller socknar och till tingsställen,
skulle av allmogen efter "öre och örtag" var sin väg-
part antaga och rödja låta . Så t. ex . befallde Gustav
11 Åkdolf 1620, att vägarna från Linköping till östra
och västra tfolaveden skulle utläggas till 10 alnars bredd
och indelas till underhåll på varje bonde. Vinter-
vägarna skulle enligt landshövdingeinstruktionen 1687
i rätt tid lagas och de allmänna stråkvägarna över
sjöar utstakas. Av alla de förordningar, som därefter
och under 1700-talet utfärdas, finner man att myndig-
heterna hade svårt att få vägväsendet ordnat . Vägarna
förhlevo i dåligt skick och nued vägfriden synes det ej
heller varit så välbeställt . Att Holavedsbygden i dessa
hänseenden icke utgjorde något undantag förstå vi väl ;
möjligt är att just sådana oländiga och osäkra skogs-
trakier sons denna givit största anledning till de åsyftade
påbuden .

Från Linköping, huvudorten i Östergötland, ledde
redan tidigt två betydande stråkvägar mot söder . Den
ena gick utefter Slangåns vattensystem förbi Vimmer-
Ir~ iill hal~nr~r . [len andra trick först rakt åt väster till
Skäinninge, där den delade sig i två grenar, den västra
och (len östra Holavedsvägen, sons båda åter sanunan-
1i ;lrtc vi;i Ihiekvarnaåns ntl(11-,p i Vänern och fortsatte
vidare till Jönköping . Därifrån kunde man komma en
stråkväg nordhäst mot Falköping och Skara samt två
stora vägar mot söder, (le s. k. Laga- och Nissastigarna .

Av dessa urgamla stråkvägar intressera oss huvud-
saidigen de båda lfolavedsvägarna . jag skall i ett par
andra artiklar söka närmare redogöra för dem .

Däremot skall jag här syssla något nied de äldsta
broarna över Svartån .

Sedan urminnes tid ålåg det häradsborna att ge-
mensamt bygga och underhålla (le större åhroarna,

t. o. nr . flera härader om en och samma. bro. Den
första större stenbro, sons byggdes i Sverige, var troli-
gen den 1208 omtalade Kols- eller Kulsbro i Dals härad,
östergötlaud . Den var byggd på tillskyndan av biskop
Kol i Linköping. En annan gammal bro var den i
Herrberga socken belägna Öjebro över Svartån, som där
i orten 1465 efter bron kallades "Öghiabro å" . över
denna, som på sin tid underhölls av flera härader, gick
Holavedsvägen.

Av svartåbroarna i Vedbo torde med all sannolik-
het en bro vid Frinnaryd vara den äldsta . Denna bro
kallas i mitten av 1700-talet "Svartebro", och 1815
"Swartbroen", vilket namn möjligen var en förvräng-
ning av "Svartåhro" . Från allra första början torde
denna bro liksom så många andra bestått av en spång
eller stock, som lagts över ån vid någon lämplig plats .
Stockabäcks by i Linderås socken, som nyed sina ägor
stöter till ån där, torde hava sitt namn av denna äl(vda
bro eller stock . 1) Ar 1806 var bron 82 alnar lång
och underhölls av Nobynäs och Brånarp .

Närmast i ålder torde bron vid Säby hava varit .
1 början av 1600-talet omtalas den under danska kriget
som "Säby bro" . Redan på 1700-talet kallas den så-
som nu "Långebro". Någon gång nämnes den
"Kungsbro", vilket väl betyder att den tillhörde
kungsvägen, d. v. s. allmän landsväg. År 1786 un-
derhölls den av en mängd hemman : Brusarps rote,
ivtörbyltin(1, Södra Ustorp, Sjöarp, Blankliester, Ulfsbo,
Björka, Sockarp, Bråten och Restad . Underhållet
ändrades 1806, då bron, som angives vara 103 alnar
lång, blev tilldelad Taleryds, Råssmäte och Råssmarks
gårdar .

1) En bro över Nissan i närheten av Nissafors i Mo härad
kallas änau "Algbo stock" .
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Broarna vid Hjälmaryd och Tranåskvarn hava väl
tillkommit ungefär vid samma tid som där belägna
kvarnar uppfördes. Tranåskvarn är ju nämnd redan
omkring 1400, men torde hava varit äldre . Är 1786
underhölls Tranåskvarns åbro av hemmanen Ängaryd,
Äsvallehnlt, 1Ivarvestorp, Säby norrg ., Katarp, Säthälla,
1-1ubbarp, Drumstorp, Ebbarp, Tranåskvarn, Smörstorp,
Tranås säteri, Norrahy, Gransbo, Skinnarp, Hättle,
Sibbarp, Trehörningstorp och Hyckle . - Gustav i
t-lubbarp och Lars i 1-lätte voro då brofogdar. Tjugu
ar efteråt - bron säges då vara 46 alnar lång - un-
derhälls den av 2 intl Skrufhult i Trehörna socken .

I-ljälmaryds bro kallades förr "Qvarnagårds bro" .
Är 1786 underhölls den, 73 alnar lång, av Tostås, Åbo-
näs, Lilla och Stora Mölarp, Gummelycke, Klosterås,
Junharcmålen Romanos, Fröafall, Knutingarp, Äsen
och Säby prästgård . Äret därpå synes den hava byggts
nio, ty då säges den vara 10 alnar läiugre .

Yngst av svartabroarna är utan tvivel Nyebro, sons
,~ick rivur ån vid tihergaberget . Då allinöinua vägen
frän Linderås till Säthälla ända till i mitten av 1700-
talet gick norr om Göherga, är det givet att här icke
förr funnits större behov av någon bro . Möjligen hade
förut använts ett vadställe över till Vätingebyn . Redan
brons namn lyder på sen tid. Jag har ej heller funnit
bron omnämnd förr än 1806, då den kallas vid sitt
nuvarande namn, angives vara 75 alnar lång och under-
hölls av Giberga och Axeryd . • En gammal, nu nästan
hopfallen bro söder om Nyebro har förut sammanbundit
en s. k. kyrkväg från Råssniäte ni . fl . gårdar till Linder-
ås. Den år tydligen tillkommen långt före Nyebro,
men synes icke hava varit indelad till allmänt under-
håll .

Till de yngre svartåbroarna måste man även räkna
c'e vid Stalpet och nuvarande Aneby station samt möj-

ligen också den s . k . Katrineholms bro över ån strax
innan (len löper in i sjön Ralången . Och dessa saknar
jag emellertid närmare uppgifter . De två förstnämnda
torde möjligen vara anlagda samtidigt med därinvid
uppförda kvarnar . Katrineholms bro tillkom troligen
först efter det Katrineholm blev vad vi kalla "herr-
gård" d . v . s . i slutet av 1600-talet .

Genom 1891 års väglag övergick som bekant un-
derhållet av de i Norra Vedbo härad belägna svartå-
broarna på häradets vägkassa . Intill dess hade mån-
get kärnfullt träd från häradets skogsallmänning fått
släppa till virke vid broarnas anläggning och underhåll .
Vederbörande brohållare fingo nämligen förr gratis
virke från allmänningen .
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ÖSTRA HOLAVEDSVÄGEN,

På 1300-talet omtalas den gård vid Huskvarnaåns
utlopp i Vättern, som nu kallas Rosendala . Den hette
då I-lumhlarnm och låg i mitten av samma århundrade
onde; biskopsstolen i Linköping . På denna gård hör-
jade k . Albrekt, troligen 1366, anlägga ett fäste, som
väl törst givits namn efter gården : Humblaborg, men
som sedermera kallas Rumlaborg . Det uppfördes för
att skydda och bevaka de i strategiskt avseende bety-
delsefulla Holavedsvägarna . Över ån , som förut synes
hava kallats "Butziö gtierilaström " men därefter "Hus-
ån", troligen efter Rumlaborg eller Rumla"hus", bygg-
(les väl samtidigt en kavelbro , varefter denna intill våra
dagar burit namnet "Kavlabro " . Detta fäste har sin
intressanta historia, vilken vi dock här måste förbigå .
Det må var nog meddela , att fästningen brändes under
Engelbrekts befrielsekrig och att (len under Sten Sture
d . ä :s tid säges hava läsmats åt förintelse, så att nu av
(te.isanma icke återstår mer än några jordvallar
intill ån .

1 närheten av Rumlaborg funnos förr rester av en
skans, som i orten ka,lades "Garpe skans" . 1 ) Troligen
har skansen , som lärer hava legat på "Norra Hns-
qwarns" ägor , varit ett utanverk till Runtlaborg såsom
ett ytterligare skydd för den östra 1lolavedsväigen .

1) >>Gap>' var en vanlig benämning på tyskar under senare
delen av medeltiden. hämningar av skansen lura fannits kvar på
1770-talet (J . Ståtel : Besk r. över Ilakaipå socken) .
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Vid västra I-lo!avedsvägeii låg ock en skans, varav
rester kunde skönjas på ägorna till Brunnstorp så sent
som 1776. Den kallas då "Varpa skans " eller "Varna-
vägs skans", och var väl en gång Runilaborgs utanverk
vid den västra vägen .

Rumlaborg med sina två utanverk låg som sagt
dyr de båda Holavedsvägarna sammanlöpte . Vi skola
titt följa (len östra vägens forna riktning,

Från Rumlaborg ledde den upp för det branta ber-
get, "Klevaliden ", på vars platå Hakarps kyrka är be-
lägen, och vidare förbi den gamla sätesgården Stens-
holm . Därefter slingrade vägen sig fram till Lekeryds
i~yrka . Den omständigheten att vid denna kyrka for-
dom hållits ting (t. ex. 1625) samt att upprorsmännen
när samlades till rådslag 1529, torde visa att vägen varit
av större betydelse . Innan man kommer till kyrkan
träffas en backe, som kallas "Sommaliden " . Den säges
vara uppkallad efter Krister Sonie på Göberga, vilken
1611 (lär lärer haft befäl över krigsfolk i väntan på
danska hären .

Från Lekeryd går vägen norrut förbi Svartorps
kyrka . Strax norr om forna gästgivaregården Högs-
torp ligger den s . k. Kungsbro över Huskvarnaån från
sjön Ylen . An utgör här gräns mellan Tveta och Norra
Vedbo härader, mellan Växjö och Linköpings stift . Här
var förr ett vanligt samlingsställe för ortens allmoge
-- jfr. Kungsbro marknad strax norr därom i Hagrida
socken . Härifrån svänger vägen i en stor krök till
Vireda kyrka och fortsätter till Norra Vedbo härads
forna tingsställe I-lullaryd i Lounnaryds socken, där ett
flertal gravkullar anträffas .

Från Hullaryd leder vägen förbi den gamla Noby-
byn och vidare in i hinderås socken . Ovisst är ont
vägen härifrån ursprungligen gått norrut förbi Vallåhr :~
och Rils~a till I .inderris kyrka eller dit öster till Sviushula
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på gränsen till Linderås socken samt vidare förbi
Stockahäck och Ryd till sistnämnda kyrka. Många
onmständigheter tyda på det sista antagandet . Vid
Svinshulan, där fordom (så sent sons på 1500-talet)
ting hällos, och vid Stockabäck anträffas gravkullar
och domarringar, visande platsernas ålder. Vid
Stockabäck tillöpte ju ock en biväg från Frinnaryd
över Svartebro. På Marelius' karta går emellertid vägen
redan 1779 över Vallåkra och Råsa, under det att vä-
gen från Noby till Frinnaryd icke är utsatt . Men detta
synes mig icke förringa min hypotes , då jag förutsatt
den gamla vägens ursprungliga riktning före 1500-
talet .

Den stora stråkvägen gick förr från Linderås
kyrka norrut till V ippersjö samt vidare förbi Hulan och
f ordsfällan, över Drillån norr om Göberga vid gamla
torpet Broen, Restad och Mörbylund till Sithälla i Säby
s :n . Vid Vippersjö tillöpte en stig från norra Linderås
och Trehörna s :n. Denna biväg kallades förr "Puke-
rydsvägen". Av ett N . Vedbo häradsrätts utslag 1801
framgår, att denna väg omkring 1776 anlagts och sam-
tidigt indelats till allmänt underhåll . Dittills hade
Trehörna socken saknat allmän väg. Sägnen förmnäler,
att biskop Gottskalk från Linköping pir vägen mellan
Göberga och Linderås kyrka 1374 blivit nmördad av en
viss Matts Gustafsson (Sparre) .

Vid Säthälla gamla tingsplats och gästgivaregård
tillstötte vägen från Säby kyrka, vilken då gick över
gärdet utefter nuvarande stenmur och uppför backen .
Vägen över gärdet kallades förr "schåka " ( troligen av
ett dialektord "såka" eller schåka = långsamt och trögt
färdas fram . Kanske syftande på vägens usla beskaf-
fenhet eller vanan att (lär köra sakta till kyrkan) .

Från Säthälla fortsatte vägen först mot norr till
`-lvarvestorp . Däremellan passerades Säby forna niark-
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nadsplats, varav lägenheterna Platsastugan och Tullstu-
gan ännu behålla sina namn . Så gick vägen ned i
dalen och svängde till Ebbarp för att undvika de sanka
maderna . Vid Ebbarp strök den intill domarringar,
där heden kult väl en gång övats . Så spetade den upp
för höjden, den s . k . Katarpslid , vilken var en av de
besvärligaste backar i hela Holavedsbygden . Om bac-
ken har nuan ännu ett roligt betecknande ordstäv : "Våra
hinner dej ock , ho hann e' katt i Katarpali ". ( Världen
hinner dig också, hon hann en katt i Katarps lid .) ') .

Vid Hubbarps backe konu vägen ned i dalen igen
och fortsatte på sandåsen , där Tranås nu är belägen,
till Tranåskvarn . Vid Mölarp tillstötte senare en mindre
väg, d. s . k . "Skrubbevägen", från Skrubbe till Hjälma-
ryd, indelad till allmänt underhåll först 1756 . Vid
i ranäsl<varn tillkom en väg från Ydre härad , d. s . k .
"gamla Eksjiivägen ", som troligen har hög ålder . Flera
omständigheter tyda på att denna väg ursprungligen
gått förbi Mada och Tokarp till Södramålen , innan (len
nådde vägen från Torpa kyrka .

Från Tranåskvarn gick stora vägen norrut till
Kimarp , vidare över Toketrappan till Sännevadet, ett
gammalt vadställe över det vattendrag , som kommer
från skogssjöarna och en gång troligen kallats "Alle-
bäcken " . Strax norr om Sännevadet, (lär man som först
kom intill sjön Sommen , ligger den kända hållplatsen
Kungsbacken , vilken man nu utan känsla för gamla
ortnamn velat döpa om efter turistsmak till "Koppar-
torpet" . Här fanns förr en flitigt besökt krog, (lär re-
sen,irer kunde få fukta sina törstiga strupar . Här bytte

1) Benäget meddelat av folkskollärare K . W. Rönning i Tranås
m. fl . »Världen hinner neg dig», synes vara vanligt ulan tillägget
av backen . Det torde betyda , att den, som är dryg eller självgod,
kommer att i sinom tid fä känna på världens sorger . Sådana ök-
namn som »Halva väla» och »Pelle i väla» tyda därpå .
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förr kungsskjutsarna hästar . Kanske härav eller av den
orsak att lägenheten utbrutits från kronojord (härads-
allmänningen), har den fått sitt namn . Jag har icke
kunnat finna Kungsbacken omtalad i äldre handlingar
än från 1791, då det omtalas, att f. d . kronolänsmannen
Erik Lundberg och en viss Håkan Bergman sägas hava
gjort uppodling därstädes . Men då 1796 uppgives, att
en stuga "för några år sedan" blivit uppförd vid Kungs-
backen och jord däromkring uppbrutits till kålgård,
torde man kunna antaga, att krogen inrättats där först
under Gustaf 1ll :s tid genom nämnda länsman, d . v. s.
vid den tid då brännvinet gjordes "kungligt" .

Från Kungsbacken sammanfaller vägen nu i huvud-
sak med den uråldriga stig, som lett utefter sjön Som-
men till Resters gästgivaregård i Ekeby socken . På
denna sträcka ha vi de s . k. "Geta-, Tismetorpa- och
Tenstu,ubackarna" samt de mångomtalade "Helvetes
porlar" . Helvetes portar" eller "Helveteshålet" kallas
ännu vägen, där den i en synnerligen oländig, av väl-
(liga flyttblock uppfylld terräng kilar fram i det svåra-
ste passet i Holaveden 1 .) Här lära i forna dagar stig-
män och postrånare, lönnkrögare och annat tvetydigt
fo'.k uppträtt till skräck och förargelse för vägfarande
Och tjänstemiin~) . Nu är platsen endast en sevärdhet,
ett minne av en urskog .

Vägen fortsatte härifrån över höjderna vid Stall-
berga och Rockebro, där man ånyo hade en härlig utsikt
över Sommen. Hemmanet Rockebro har sitt namn av
e,i gammal bro, sota lagts över bäcken, där nu en tvätt-
stuga uppförts vid vägen Sommen-Trehörna .

Vid Grytbäcken korsar vägen länsgränsen . Där

1) Vid östra skambanans byggnad sprängdes de största sten-
blocken, som låga på var sin sida oni vägen och därigenom bildade
liksom en port .

2) Mycket spökeri lär ock där förekommit .

1.
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står .ett vackert minnesmärke av sten med Karl XI :s
namnchiffer under kunglig krona samt inskriptionen :

"Linköpings Lähn
-- - miil till Linköping

5 miil till Ekesiö 1675" .

Strax norr därom ligger Resters gamla gästgivare-'
gård . Förr var här en besvärlig backe , den s. k .,
"Långeliden" .

Vägen från Säthälla till Hester , som enligt vad jag
sokt visa förr varit synnerligen backig och besvärlig,,
omlades på 1850-talet till sin nuvarande riktning . .
Arbetet beräknades kosta 34,879 Rdr . Banco , ett avse-
värt belopp på den tiden .

Från Hester fortsatte vägen förbi Flervinge och
Ekeby kyrka till Mjölby. En dryg mil sydost om
Mjölby ligger ruinen av Svanaholms gamla fäste vid
Kilarpssjön i V. Hargs socken . Detta fäste säges ha-
va, i mitten av 1300-talet, anlagts av konung Magnus
Eriksson till skyddande av den östra Holavedsvägen,
ehuru det synes hava legat bra långt från stråkvägen .
Det belägrades och intogs 1364 av konung Albrekt .
Mellan Mjölby och Skänninge urgamla stad löpte sista
sträckan av den östra Holavedsvägen , ty där förenades
den med den västra .

Det förefaller som om den östra Holavedsvägen
först från mitten av 1700-talet mera allmänt användes
av resande mellan Östergötland och Småland . Kanske
blev vägen först vid denna tid i sådant skick att man
utan allt för stora olägenheter kunde använda elensam-
j-na i st. f. vägen över Gränna. Betecknande är ett
yttrande från 1836 . 1 ett utslag sagda år utlåter sig
länsstyrelsen i Jönköpings län om en sträcka av östra
Holavedsvägen sålunda : "- - - emedan ifrågava-
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rande väg, utgörande en del av den så kallade Håla-
wedswägen, ingalunda är bland Länets mindre, utan
fast hellre en af dess större Landswägar, den der af
Stockholms resande, emellan Jönköping och hufvud-
staden, mycket befares, särdeles wintertiden, då släd-
föret (ler är mera waraktigt, än å den allmänna Stock-
holniswiigen 1), ty och då - - " .

Sedan 1874 är östra stambanan den inest trafi-
kerade vägen genom den fordom så stora och farliga
skogen Holaveden . I våra dagar börjar dock den be-
svärliga landsvägstrafiken taga upp sig . Det sker med
ett fordon, för vilket de gamla holavedsborna säkert
med hävan och förundran skulle flytt - automobilen .

1) D. v . s. den från Jönköping över Gränna .
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IV .

"MITTSKOGEN Pä HOLAVEDEN" .

"Til midhian skogli a Hulawid" - dessa ord
återfinnas i gamla upplandstagen från 1200-talet och
upprepas i k. Magnus Erikssons och k . Kristoffers
landslagar. De förekomma i samband med bestäm-
melserna om konungens eriksgata. Såsom vi veta skulle
den nyvalde svenske konungen enligt de gamla lagarna
göra en rundresa genom sitt rike och därunder mottaga
invånarnas trohetsed och själv avgiva försäkran om att
styra riket efter rikets lag . lian företog resan från
Uppsala till Strängnäs, fortsatte över Svintuna (Krokek),
Linköping, "mittskogen på Holaveden" till Jönköping,
vidare över Skara, Ramundaboda, Örebro, Västerås och
åter till Uppsala . På Holaveden mötte smålänningarne
sin nye konung med "grud och gisslan" och där läm-
nade honom östgötarne, som medföljt från Krokek .
Det var allså en betydande händelse på l lolavedsskogen,
då det kungliga följet dit anlände och övliga ceremonier
växlades . Det förefaller därför som om platsen på den-
na skog bort på något sätt vara särskilt utmärkt lik-
som på de andra mötesplatserna eller haft även annan
betydelse för orten, t . ex . genom en stensättning (offer-
plats) från heden tid, en kyrka från kristendomens in-
förande i trakten, en kungsgård e . d. Med bestämdhet
kunna vi ej ini avgöra om så varit . Vi kunna ej ens
med säkerhet angiva mötesplatsen på Holaveden .

Länge hade man den uppfattningen, att mötes-
platsen, "mittskogen på Holaveden", varit vid eller i
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närheten av Kungshacken vid östra Holavedsvägen i
Sähy socken. Scldyter - den kände utgivaren av våra
gamla medeltidslagar - har (1834) angivit dettta
ställe . Allvin söker (1857) giva stöd för samma upp-
fattning ; han åberopar som skäl ställets namn och
namnet på en göl därintill (I(tugsgöleii) samt några
läsa formminnens anträffande där, tydande på "gräns-
strider'' . Rääf har samma uppgift (1875) . Kjellen
go iaeer denna så sent som 1889 i sin avhandling om
eriksgatan . Styffe hyser en annan åsikt . Visserligen
kan det ej bevisas med urkunder - säger Styffe -
men mycket tyder på att konungen ridit sin eriksgata
den västra 1Holavedsvägen, som ännu går från Skännin-
ge över Gränna till Jönköping . Han åberopar såsom
sannunika skäl, att denna vig använts under krigstågen
på 12-1400-talen, att k. Magnus Eriksson i Gränna
utfärdat ett par brev sant att vägen, sona löpte utefter
Näti'rr!, lydli ;rcn varit av större betydelse än elen östra
I i ;rl : .vedsvägcn . i lildebrand m . fl. historiker påstå tu!-
mera utan reservation, att eriksgatan gått över Gränna,
dir i närheten man alltså skulle finna mötesplatsen
"!nätskogen på I-lolaveden'' .

Ehuru det sålunda i våra dagar kan anses allmänt
vedertaget att konungen ridit sin eriksgata över Granna,
l:an det finnas skäl för holavedsborna att taga frågan
tyder diskussion, helst som mången i Norra Vedbo
bilrad ännu lever i den tron, att Kungsbacken i Säby
socken varit (len bemärkta mötesplatsen .

Såsom jag i en föregående artikel framhållit, har
na~i anledning förmoda, att Kungsbacken, sona ligger
intill det gamla vadsnillet Sännevadet och omedelbart
i! ;tiil sjön Soinnien, tidigast i senare hälften av 1700-
talcr fått någon större bolydelse . Klart är att östra Ho-
Iaecdevägen föret ,rid inarten av samma århtndrade blivit
mera livligt trafikerad och just därför Kungshackens
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krog inrättats . Vi känna ej att något kungabrev blivit
ernautfärdat i dessa trakter av Holaveden . Urkunderna

kulna sålunda icke giva något sons helst stöd för
Schlyters n . U :s antagande . Allvins skäl synas allt för
obetydliga not de av Styffe anförda .

Om sålunda vissa omständigheter tala för den
västra Holavedsvägen såsom ingående i routen för e ;iks-
gatan, så är därmed dock icke helt avgjort varest på
Holaveden konungen mottogs av sniålänniugarne. Det
var tydligen i närheten av gränsen mellan Östergötland
och Småland, invänder någon . Ja det kan tyckas så och
är antagligen så, men man må ihågkomma att Vista
häravi liksom Vedbo hörde till Östgöta lagsaga och Lin-
köpings stift under medeltiden, ehuru häraderna räkna-
des till "snålandes" . Det anses också -- och detta tro-
ligen ured rätta - att invånarne från dessa härader icke
voro vid mötet representerade bland smålänningarne åt-
minstone icke under tidigare medeltiden . De hade nued
sin laginnan fatt sända on ;hud till Krokek .

Det tinnes emellertid ölera omständigheter, sonn ty-
da på ad Grunna utgjort smålfinningarnes mötesplats .
Själva ortnarnnet, vari ingår sannin: ord son i 'granne"

och ''grins'', angiver Diget, det var gransorten . Att
Gränna under heden lid hade stor betydelse framgår av
alla de fasta fornlämningar, som finnas där i trakten .
Det är uppenbart att vid dessa heden kult övats, san-
nolikt offer till en fruktbarhetsgudom, vare sig han
kelnäts Tor eller Frö . Då vi veta, att kultplatser ofta
voro belägna just vid allmännare vävar, där dessa kor-
sade häradggriins, att i riterna vid frökolten på många
snillen i värt~ ;asti in!~ieh att bilden av guden på en vagn
körde från det ena kultstället till det andra sant att
enligt några fornforskares åsikt eriksgatan just uppstått
ur detta av offer och festligheter åtföljda kringförande
av gudahildeu, kan man ganska säkert fastslå, att
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Gränna sedan den grå forntiden varit en framstående
samlingsplats, som så att säga hade behov av att be-
sökas under eriksgatan . Frö kunde en gång hava be-
traktats sona kung, det hade han varit i Uppsala enligt
sägnen . Den världsliga kungen, som ock var den hög-
ste tempeltjänaren, kom att intaga gudens plats enligt
folkmeningen .

Intill dylika mera bemärkta kultställen påträffa vi
rcllan under heden tid en kuuugsgård . Hurn var det (lä
i Gränna?

Runt landet hade konungen sedan tuminnes tider
egcndouuar, de så kallade Uppsala öd, för dessa
tumos förvaltare eller brytar. Bryter omtalas
redan på runstenar . Bryter skötte såväl (len kungs-
t~~lyd, han besatte, sons de smärre gårdarna inom
ett visst område, vilket på vissa orter kallades "ho" .
Under sig hade bryter för vissa distrikt en länsman,
sola också bodde på en kungsgård eller ~s . k . husaby .
De gamla landskapslagarna upplysa därom och visa
alltså, att husabyarne ännu under 12- och 1300-talen
betraktades såsom residens för en konungens ombuds-
man . Under sina resor tog konungen med sitt följe
vanligcu in hos denne sin förtroendeman och mycket
antagligt är därför att, då härbärgen eller gästgivare-
gårdar jämförelsevis sent inrättades i vårt land, vid den
väg konungen färdades fram tender sin eriksgata på
lämpliga avstånd funnits kungsgårdar, där konungen
kunde erhålla nattkvarter. Husaby-institutionen är
också rycket äldre än sockenindelningen .

Schiick, som utgivit en uppmärksammad avhandling
om Uppsala ikl (1914), förmodar, att de i norra Små-
land belägna tanden Vista och Vedbo lytt under bry-
ten i Visingsö Inusaby samt att Tveta legat under ett
ho vid Junahäclt, klär Tv eta linrads ting hölls och där

i
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ett kungligt slott omtalas redan på k . Magnus Ladulås'
tid .

Husaby på Visingsö omtalas i en urkund från
1286. Att en husaby fanns på denna ö är icke för-
vånansvärt ; vi veta jul att kungarne på 1200-talet ofta
uppehöllo sig på ön och där hade slott . Schiick förbi-
ser emellertid, att en husaby var belägen även i Vista .
I en urkund från 1315 omtalas, att en viss Johan Barr
till Alvastra kloster testamenterade en halv åtting i hu-
saby "in Grenrum situm" . 1 början av 1500-talet om-
talas 10 gårdar i Husaby inom Gränna socken . Bryten
för Vista, möjligen även .för Vedbo, hade sannolikt sin
bostad just på kungsgården i denna husaby . Per Brahe
d. y. donerade 7 1/4 hemman Husaby till den av ho-
nom där anlagda staden, sona märkligt nog icke fick
namn efter Husabyn utan kallades Brahe-Gränna . Vi
ha alltså funnit en husaby invid den västra Holaveds-
vägen .

Gränna betydelse framgår av ett 1377 utfärdat
brev, vari omnänmes Ritbaby wider Grrenna i Julia-
köpungs föghati" . Ty om man i brevet velat angiva,
att Ritbaby (nu Reaby), där Vista häradsting då hölls,
var beläget i Gränna socken, hade ordet "wider" (in-
vid) icke använts. Husabyn i Gränna kallades möjli-
gen även "Husaby-Gränna" för att beteckna att den
låg vid Gränna, gränsplatsen mellan två härader (jfr
Husaby-Wisth i Vista socken, Hanakinds härad, Hus-
byfjöl i Bobergs härad, Husaby-Aspwidh nu V . Husby
i Hammarkinds härad) . Sedan i Husaby by byggts en
kristen kyrka, fick också församlingen namn efter
Gränna. Socknen omtalas redan omkring 1300 och Ilar
väl då kyrkbyn gått under saknuna namn .

Den plats, som ursprungligen burit Gränna-namnet,
torde vara hela det område utmed sjön Vättern, som
ligger rcllan Röttleån och östgötagräinsen . Därför ta=
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tar aven nanmei pä byn mellan Uppgränna by och
(il äuna stad, vilken kallas Meliby (d . v. s . elen meller-
sta byn ) . l den södra Grännabyn låg kungsgården
eller den s . k. husabyn. Nuvarande Uppgränna by
gir hclrigcn rnnkriul, 4 Inn . norr om Gränna stad och
nn ikring 5 km . söder onn nuvarande gränsen mot
Östergötland . Sedan Gränna-namnet mera förbundits
vid sockenkyrkan, erhöll byn ett namn sons angav dess
läge ovanför (d . v . s. norr) om de andra byarna . Så
uppstod namnet Uppgränna, son] anföres i en handling
redan från 1400-talet.

Det är vid Uppgränna ortens märkligaste forn-
länuuingar påträffas, gravar, stensättningar sant en
runsten från kristen tid . Här fanns förr även en offer-
källa, vid vilken ortens ungdom samlades ou] nidsom-
mar. Men ej nog härmed. 1 byn fanns förr en gästgi-
varegärd och där bodde till i slutet av 1600-talet den
kronans tjänstenian, son] bar den urgamla titeln läns-
nys] . På byns ägor, där Uppgränna länsmansgårcl nu

uppfördes i slutet av medeltiden ett kapell . Ar
144? Ilade generalis för franciskanerna i Norden Jöns
Nilsson av svenska rådet erhållit tillstånd att till k .
illagens Ladulås' ära och fattiga pilgrimers glädje
uppföra ett kapell vid "Uppgruenna" i Småland, År
1466 kallas kapellet "Ilelgekors-kapellet" och i en un-
der biskop Byasks tid uppgjord förteckning över kapell
i Linköpings stift kallas det "Capella in i-lolaved" .
Kapellet låg på en liten höjd norr on] Uppgränna by,
nära gamla landsvägen, som från Gänna gick uppåt
hergäsen förbi lsgårda, Narbäck, Holkaberg och vida-
re till Svembs b v , på !300-talet egen församling i Ly-
sinlgs härad. Kapellet var av trä och där ltöllos guds-
tjänster ännu pä 1740-talet särskilt vid Persmässo- och
midsommartid . Då samlades där en myckenhet folk

31

från Småland och Östergötland och efter gudstjänsten
gjordes lekar och offrades i den närbelägna källan .

Det är mycket antagligt, att vid Uppgränna, son]
varit huvudorten , uppförts en kristen gudstjänstlokal
redan före det Gränna första större kyrka byggdes, ty
missiinäreina fursnnnnade ej att "kristna" de gamla
cfterställena eller andra samlingsplatser . Därpå tyder
i viss mån att kapellet synes hava varit vigt även åt
Johannes Döparen . 1 så fall övergavs detta tempel, då
det större uppfördes i Husaby by, strax söder därom .
Men delta skedde kanske före år 1100, ty Gränna äld-
sta kyrka var nog den första i denna del av Småland .

Under medeltiden plägade man, där vägar löpte
genom större skogar eller obygder , anlägga s. k. själa-
stugor eller härbärgen för vägfarande. 1'n sådan
själastuga behövdes för visso i Gränna, dit den stora
Holavedsskogen sträckte sig, och blev möjligen första
upphovet till Upp + iänna gästgivaregård . Är 1285
förordnade k Magnias Ladulås att i varje storby skulle
finnas "rättare", som hade att hjälpa de vägfarande till
skjuts, livsmedel och husrum . Den omständigheten att
frrmuskanermtn ] karne vid lJppgrännna byggde ett ka-
peu till Magnus Ladulås ä ra och till pilgrimarnes "gläd-
je", kan tyda på att vägen där förbi användes av stort
antal resande , även pilgrimer till Sankta Britas stad
Vadstena, samt att munkacne velat ära den kung,
som varit deras särskilda gynnare och kanske förord-
n t oni en själastuga där .

Studera vi vår historia och resebertitt ,lser tt~i+i

fordorntinna, skola vi finna , att man före 1700-talet
avgjort mera färdades den västra Holavedsvägen än
den östra . Husabyn och "kapellet på Holaveden" ty-
da även på den västra vägens större trafik .

Vi hava slutligen skäl antaga , att några konungar
under sista skedet av medeltiden på sin eriksgata fär-
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lats den västra vägen . Kristoffer av Bayern, Karl
Knutsson, Kristian l och Johan 11 reste under sin eriks-
gata över Vadstena . Ganska tydligt torde då vara att
dessa konungar, som kommit från Linköping till Vad-
stena, icke från sistnämnda stad tagit krokvägen över
Mjölby för att resa den östra Holavedsvägen till Jön-
köping, enär (le givetvis hade närmare dit över Alva-
stra, Ödeshög och Gränna .

Gustav Vasa följde icke den vedertagna routen
under sin eriksgata . Han reste från Vadstena till Ek-
sjö, vidare till Hvetlanda, Växjö, Rydaholni m . fl .
platser i Småland och slutligen in i Västergötland .
(instav l skulle alltså kunna hava rest den östra I-lola-
vedsvägen genom Säby socken, men det är föga tro-
ligt, snarare färdades han över Gränna och Hullaryd
till Eksjö . Erik XIV, Johan III och Sigismnnd aktade
icke nödigt rida någon eriksgata. Men Karl IX, vilken
är den siste konungen som gjorde sin i lag föreskrivna
eriksgala, reste över Gränna och Lyckås i Skärstads
socken till Jönköping .

Utom de av Styffe anförda skälen böra nu nämn-
da förhållanden tyda på, att den nyvalde konungen
skulle enligt gammal sedvänja och medeltidslagarne
lärdas den västra Holavedsvägen . Då Gränna såväl
i religiöst som administrativt hänseende var en central-
punkt och dessutom orten ligger bra nära mitt på Ho-
lavedsområdet, från norr till söder räknat, torde det
icke vara alltför djärvt påstå, att den i landskapslagar-
ne omnämnda mötesplatsen "mittskogen på Holeve-
den" varit just nuvarande Uppgränna by . Nu ligger
visserligen byn icke omedelbart intill landskapsgrän-
sen, (lock icke långt därifrån . Men man var säkerligen
icke så noga med bestämmandet av möteplatserna un-
der eriksgatan, att stället blev precis i landskapsgrän-
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sen. Junabäck har ej heller, så vitt man vet, utgjort
gräns mellan Småland och Västergötland .

Lagens ord "til midhian skogh a Holawid" angi-
ver ju, att mötesplatsen varit belägen i en skog. Det
är riktigt, men orden kunna likaväl översättas : "till
mitten av skogen Holaveden", vilket användes av flera
historiker . Ordens otvivelaktiga innebörd är att angi-
va gränsen mellan Östergötland och Småland, vilken
borde gå i mitten av Holaveden . Huru som helst :
Holavedens skog gick ännu på 1500-talet ned till sjön
Vättern, varför sålunda Gränna låg på Holaveden .

Vidare kan emot antagandet av Gränna såsom
mötesplatsen anföras att detta ortnamn bort i medel-
tidslagarna upptagas i stället för det mera obestämda
"mittskogen på Holaveden" och att då så ej skett
mötesplatsen vid tiden för lagens avfattande icke haft
något särskilt namn . Vi mä (lock beninka, att Hola-
veden vid (len tiden var mera känd i hela landet än
Gränna och att därför skogsbygdens namn hellre an-
vändes. Vi ha sett ett annat sådant exempel : kapellet
vid Gränna kallas ännu på 1500-talet "Capella in Hola-
ved" .

Skulle nu, trots de omständigheter som tyda på
motsatsen, antagas, att konungen ridit sin eriksgata ge-
nom östra Holaveden och att "mittskogen" vore att
söka någonstädes i Säby socken, så måste man likväl
på det bestämdaste avvisa påståendet att Kungsbacken
varit mötesplatsen . ' Det ligger då närmare till hands
förn.eda, att denna varit Tranås nuvarande stadsområ-
de . i en liten uppsats : "Hästskede. Ett förgätet gårds-
namn i Säby socken" (Intagen i "Fornt och nytt från
Norra Vedbo", 1919) sökte jag bevisa, att det hemman,
sons i senare tider kallats Tranåskvarn och varå Tranås
samt,ätie uppväxt, under medeltiden gick under namnet
"Hästskede". Jag framlade samtidigt några försök till
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iuilming av detta gårdsnamn och lät förstå , att jag
helst ville antaga det vara sammansatt av djurnamnet
"häst" samt ett apellativ "skede" = det som skiljer,
skitbad . Det skulle emellertid icke vara osannolikt,
,tät törsta leden i gårdsnamnet , som 1447 skrevs "He-
Åcdc" och år 1466 -SI, edhc" och som på 1800
talet uttalades " Härsjö" eller "Nässjö" ( då det beteck-
nade såväl det äldre soldattorpet på Tranåskvarn som
nuvarande fastigheten Plogen n :r 4 A inom Tranås
stad), är det ganda ordet " härad" . Jämför att
!Norra Vedbo Irärads skogsallmänning ännu i våra da-
gar går under namnet " Härsmarken" = häradsmar-
ken! I smålandsdialekter betecknar "skede" även "rå-
gäng, ägost äng, gräns" . Man skulle alltså kunna
översätta "[kurskede" med "häradsgräns" .

Har gårdsnamnet denna betydelse , finge man anta-
ga att gränsen mellan Småland och Östergötland en
gång; för länge sedan - innan den stora skogen Hola-
~'cdcn delats mellan de olika häraderna och sålunda
ännu var "ingen inans land" - gått här i närheten
nv Tranås .

Vi veta dessutom att på detta henunlans ägor ända
in i vår tid funnits fasta fornlämningar - gravar och
stensättningar - just där samhället uppstod . Härav
och på grund av platsens läge intill en större väg, som
till och Ined grenade sig , Ila vi rätt antaga , att på sand-
åsen mellan Svalgin och det forna träsket mellan
ing<oyd och Kilvarp funnits en gaminlal kritplats, där
offer bringats hedna gudar och befolkningen samlats
till rådslag . I,På Kimarps ä gor, strax norr om Tranås,
har enligt Allvin förr funnits lännningar av en rund
tensäItniug (domarring samt cm kvadratfornlig rest

stelt - ottersien ~ ) Dessa forllläillningar , som lin är ( )
aalldeir_s okända , lågo alltså onledelhart intill den östra
llolnvedsvägen och tyda de på platsens forna betydel-
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se. Därest nu häradsgränsen ursprungligen varit här
intill, skulle (le båda kultställena på Tranås' och
Kimarps ägor tillhöra den typ, som kallas "gränshelge-
domar" . En sådan ha vi haft vid Mada tornlämningl~
belägna strax intill Ydre häradsgräns .

Att "Ha'rskede" långt före den dag, ett sannhäll,.
där började bildas, varit ett mera betydande sanliing,-
ställe torde ej kunna förnekas. Men att kungen på si . :
eriksgata där mottagit smålänningarna är dock knap,
gast sannolikt . Veterligen har ej heller där eller
närmaste trakten funnits något kristet tempel, något :
kungsgård eller någon själastuga . Då dessutom är
bevisat, att (len östra Holavedsvägen först långt efter
det eriksgatan kommit ur bruk blivit mera allmänt tra-
fikerad av långväga resande, måste vi nog söka mötes-
platsen i annan trakt .

Spörsmålet är dock av särskilt intresse för oss, som
ho på det gamla Hästskede (flerskede), aren vi kunna
som sagt näppeligen göra anspråk på att ha vårt hem
t)å den i medeltidslagarna omnämnda "mittskogen på
Holaveden" .
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V.

EN KUNGSSKJUTS ÅR 1848 .

Den östra Holavedsvägen genom Säby socken har
några gånger passerats av kungliga personer, men
vägen synes först i senare hälften av 1700-talet bör-
jat ingå i deras reserouter .

Om dessa resor känner jag föga . Det lilla, sorn
är antecknat om dem, torde likväl vara värt att minnas .

Gustav III, vilken redan som kronprins färdats
genom Säby socken år 1767 och då i september gäs-
tat landshövdingen C. E. Silfverhielm på Traneryd,
reste åter genom socknen på försommaren 1771 . Då
konung Adolf Fredrik i februari s . å. avled, befann sig
Gustav i Paris men anträdde resan till sitt konunga-
rike snarast möjligt. Pingstaftonen den 18 maj land-
steg han i Karlskrona, där han mottogs av bl . a . sin
broder hertig Karl . Med kungsskjuts färdades de norr-
ut och kommo till Säby trefaldighetssöndagen den 26
maj. Under vägen hade jämväl kung Gustavs andre
broder, hertig Fredrik, slutit sig till följet . Konungen
och de båda arvfurstarna med sällskap bevistade sön-
dagens gudstjänst i sockenkyrkan, som i den vårliga
grönskan torde tett sig lika vacker som i våra dagar .
Denna "sällsynta händelse" dryftades ett par år efter-
åt på en sockenstämma, c.å säbybor föreslogo att på
något sätt hugfästa minnet av besöket . Förslaget blev
emellertid aldrig realiserat .

Samme konung, som på hösten 1773 fortsatte sin
frän föregående år uppskjutna s . k. eriksgata till de
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södra provinserna, reste åter genom Vedbo i början
av september samma år Han företog resan till större
delen ridande, såsom den gamla landslagen föreskrev,
och var åtföljd av bl . a. riksrådet Hans Henrik von
Liewen och Ulrik Scheffer . Under denna resa besökte
han den 2 september den bemärkta flottholmen i sjön
Ralången, vilken den 19 augusti ånyo flutit upp. På
holmen lät sedermera landshövding Silfverhielm, äg-
aren till Traneryd, uppsätta en ektavla med inskription
our besöket .

Nyss bliven Sveriges konung reste i juni 1819
Karl XIV Johan genom vr.ir bygd och passerad, då bl .
a. Säby på väg till Skåne. Om den resan vet jag ej
mera, än att konungen vid Hesters gästgivaregård,
belägen strax norr om Norra Vedbo häradsgräns, lät
kalla inför sig arrendatorn Petter Svensson från Sand-
liden i Ekeby socken och till honom egenhändigt över-
lämnade två medaljer såsom utmärkelsetecken för od-
lingsflit . Samtidigt uppdrog konungen åt Svensson
att efter eget omdöme utdela två andra medaljer till
de fyra andra personer bland allmogen i socknen, "vil-
kas mödor såsom odlare gjort dem värdiga till detta
tecken av det välbehag, varmed konungen omfattade
varje nyttigt företag."'

Under dessa kungaresor uppbådades helt visst s .
k. kungsskjutsar men om dessa saknar jag närmare
uppgifter. Troligen har vid tillfällena gått till unge-
fär på samma sätt som under år 1848, då kungsskjuts
anordnades i Säby vid en annan kunglig persons ge-
nomresa .

I fredstid skulle kungsskjuts till fullo utgöras av
det allmänna frälset samt av krono-, kronoskatte- och
frälseskattehemman . Det ypperligare frälset (säterier,
ladugårdar samt rå- och rörshemman) var däremot
helt befriat från sådan skyldighet i fredstid, under det
att detsamma i krigstid deltog med hälften mot krono
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och skatte . Nämndemännen för sina åboende hem-
man och fjärdingsmännen voro i fredstid befriade från
skjuts utgörande , likaså boställen i allmänhet .

Under ofred blev krono - och kungsskjutsen myc-
ket besvärlig och 1789 klagade Säbybönderna över den
svåra tungan , helst som frälsegårdarna i socknen voro
många. Härom kan läsas i "Fornt och nytt från Norra
Vedbo", där C. V . Fredriksson givit oss en ypperlig
skildring av Säby på 1700- talet .

Vilken apparat , som sattes igång för en kungs-
skjuts , framgår av det följande .

Änkedrottningen Desideria reste med kungsskjuts
hösten 1848 från Skåne till Stockholm och passerade
då Säby socken den 12 september . Resan gick över
Jönköping, Hullaryd, Säthälla och Hester samt vidare
till Mjölby, Linköping o . s . v. För kungsskjutsen inom
Säby socken uppbådades genom dåvarande krono-
länsmannen Ekwall ett stort antal hästar både från
Säby och Linderås. Skjutshållen voro ungefär en mil
och skulle tillryggaläggas på högst en timme. Mö-
tesplatserna i Säby voro Vätinge kronogård och
Kungsbacken. I uppbådskallelsen föreskrevs , att "full-
komligt säkra och dugliga hästar" skulle tillhandahål-
las, att i annat fall andra hästar genom lega anskaffa-
des på den försumliges bekostnad samt att hästarne
skulle på bestämt ställe inställas snarare före än efter
den utsatta tiden vid laga ansvar .

Socknens fjärdingsmän hade av Ekwall beordrats,
att besiktiga de vägar, som kungsskjutsen skulle taga,
samt "där minsta brist" å väg eller bro förefanns, låta
genom lega "för vad pris som helst ` avhjälpa densam-
ma. Fjärdingsmännen erinrades därjämte , att de stan-
nade "i ansvar om uraktlåtenhet uti ett eller annat av-
seende förmärktes ."

Med av länsmannen i granndistriktet uppbådad
kungsskjuts anlände änkedrottningens tross till Vätinge
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kl . 9 f. m. Här hade då Ekwall inställt sig i full parad
och ordnade skjutsen . Åtta hästar behövdes till tross-
vagnarna , som voro två, och tillhandahöllos av följan-
de hemman i Linderås socken : en häst från Ingevalls-
torp och Målens södergård gemensamt , en häst från
Råssmäte norrstuga samt två hästar från en var av
Linderås norrgård, Brunnarp och Finnanäs norrvård .
Genast efter trossens ankomst ombyttes hästar för
vagnarna , och bagaget kördes vidare omedelbart till
Kungsbacken för nästa hästombyte .

Till Vätinge kronogård ankom änkedrottningen
kl. 3 e. m . med sitt följe, vilket torde hava varit ganska
stort. På gärdet stodo då ej mindre än 38 lösa hästar
för Hennes Kungl . Majestäts räkning. Av dessa hästar
torde dock Ekwall för egen räkning kanske uppbådat
en, som han använde ända till Hester. Följande hem-
man i Linderås socken lämnade här hästar : en häst
från varje av Stärtebo, Spinkarp, Kapela Liljegård, Hof-
göl, Rosendal och Stubben'), två hästar av en var av
Sjöarp södergård , Hakebo, Djurafall norrgård, Glassås
Norr- och Södergård, Kapela Rafvelsgård, Vippersjö
norrgård , Grimmestorp , Brickarp , Sjöarp norrgård,
Kvarnarp , Vippersjö södergård, Lockarp , Skruvkult
norrgård , Skruvkult södergård och Flugebo2 ) samt två
hästar från Bläsarp och Fålarp gemensamt .

Vi kunna göra oss en föreställning om det stora
sällskapets resa genom Säbybygden . 1 spetsen red
länsmannen och svarade för de resandes säkerhet .
Efter honom kommo hovdanser och hovherrar samt
andra funktionärer och nära slutet av kortegen åkte
änkedrottningen i sin kungliga sjuglasvagn . Unifor-
mer lyste i solen och olika ansikten syntes emellanåt
genom vagnsfönstren , då de resande sågo ut över

1) Nu i Trehörna socken .
2) De tre sistnämnda nu i Trehörna socken .
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Svartådalens bördiga fält och vackra lövdungar eller
nickade vänligt mot den hälsande befolkningen, som
här och var gått från sitt arbete och ställt sig på
vägkanten för att få se en skymt av Karl Johans
gemål .

Under starkaste trav åktes fram, endast Katarps
liden och andra backar hindrade den svindlande
farten. Och så kom kortegen till Kungsbacken vid
4-tiden .

På morgonone hade trossen där bytt om hästar
kl . 10. En fjärdingsman hade då ställt om detta
hästbyte . Två lösa hästar hade lämnats från en var
av hemmanen Storryd , Norra Ustorp , Käringeberg,
Södergård och Krämarp , alla i Säby socken .

Då änkedrottningen med sin uppvaktning anlände
till Kungsbacken , väntade på gärdet stampande och
gnäggande hästar med sina förare. Hästombytet
skedde så raskt som möjligt och inom kort satte tåget
sig åter i gång . I Kungsbacken hörde man snart endast
ett bortdöende ljud av hästtrav och vagnsrassel .

Till den stora kungsskjutsen från Kungsbacken
hade följande hemman lämnat hästar : en häst från
varje av Tismetorp , Juditsmålen , Råckebron , Kätte-
bo, öfrarp, Tranåskvarn, Rås, Klosterås , Södra Ustorp
och Sjöarp , två hästar från en var av Källeryd, Hubb-
arp, Norra Hylte, Åsvallehult , Bredstorp Norrgård,
Hätte, Galtås Norrgård, Älmås, Källås Norrgård,
Björnklo och Mada Västergård , en häst dels från Tre
hörningstorp , Toketrappan och Sännevadet gemen-
samt, dels från Brömshemmet , Tenbäcken och Säf-
sjön gemensamt och dels från Vännersten och Lilla
ryd gemensamt samt slutligen två från Källås Söder-
gård och Bredstorp Södergård gemensamt . Samman-
lagt tillhandahöllos alltså 37 hästar , alla från Säby
socken .

Till Hesters gamla gästgivaregård anlände änke-
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drottningen omkring kl . 5 e . m. Troligen intog hon
där måltid. Säbvbönderna voro nu fria från sin
skjutsningsskydighet denna resa ; nu vidtogo göstrings-
borna .

Om vi beräkna , att änkedrottningen på hela den-
na resa tillryggalade c :a 70 mil och att vid varje mil
hästombyte skett, skulle för resan varit uppbådade
sammanlagt mer än 3 ,200 hästar - i sanning en dyr-
bar resa med mycket besvär för orterna .

Mången bonde klagade bittert över kungs- och
kronoskjutsarna, ehuru de på denna tid erhöllo betal-
ning för desamma . Man påstod, att hästarna fördär-
vades genom de tunga vagnarna och den skarpa far-
ten. Många hästar blevo , sade man , för all fram-
tid fördärvade efter en sådan resa . Från nu omtalade
resa berättas, att en säbybonde , som i Kungsbacken
inställt sig med sin häst , varit synnerligen förargad
över den mottagna ordern . I förtreten hade han tagit
sig något för mycket till bästa av hemmagjort bränn-
vin eller kanske av det goda , som då serverades på
Kungsbackens krog . Allt nog, han blev djärv i sitt om-
döme och lär ha fällt en hel del fula ord om Karl Johans
gemål , vilka senare kommo till länsmannens känne-
dom genom någon vän av rättvisa . Det blev fråga om
majestätsbrott , men saken synes ha nedlagts.

En annan anekdot har berättats från samma
kungsskjuts, men jag vågar ej stå för dess sannings-
enlighet. Det säges, att dåvarande folkskollärare vid
folkskolan i Säby skulle hava uppställt sina skolbarn
vid Långebro för att hylla den kungliga personen .
Nu var det emellertid så, att drottning Desideria icke
förstod det svenska språket och att säbybarnen icke
kunde uttrycka sig på det franska . Magistern däremot,
som synes hava varit något kunnig i "utländska" och
dessutom varit en fyndig man , påstås hava löst svårig-
heten på berömvärt sätt. Då drottningen passerade
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bron , vinkade skolpojkarna med sina mössor och nego
flickorna det djupaste de kunde, magistern utbragte
ett leve för drottningen och barnen ropade taktfast :"Vi - vill ha - regn !" Vilket drottningen uppfattade
såsom "vive la reine" . För barnen var utropet så na-
turligt, ty man hade haft en torr eftersommar och kände
verklig farhåga för rovorna och potatisen .

Anekdoten är möjligen från en annan trakt, nien
den är lika rolig för det .
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VI.

NÄR LINNE RESTE GENOM VEDBO .

Vi känna av vår världsbekante smålänning Karl
von Linnes egna reseskildringar att han tvenne gånger
rest genom Holavedsbygden . Den ena resan företogs
1741 och den andra åtta år senare .

Då Linne i sina böcker om den "Öländska resan" o .
den "Skånska resan" lämnar en del uppgifter om Ved-
bo, torde det hava sitt intresse att meddela något om
Linnes resor genom vår bygd, helst sons dessa i orten
äro mindre kända .

Den förstnämnda resan börjades den 15 maj 1741 i
Stockholm och avsåg en forskningsfärd till Öland . Han
reste då i sällskap med sex unga män och routen togs
genom Södermanland, Östergötland och östra delen av
Småland . ;Den 20 maj sent på kvällen anlände säll-
skapet till Dala gästgivaregård i Göstrings härad men
fortsatte på natten till Hesters gamla gästgiveri, dit
(le kommo klockan 4 på morgonen den 21 maj .

Redan klockan 7 samma morgon forsattes resan
genom Holaveden . Man passerade Säthälla och Berga
gästgivaregårdar i respektive Säby och Marbäcks sock-
nar och anlände på kvällen till Eksjö . Linne beklagar
särskilt här de höga och brutna backarna mellan Re-
ster och Säthälla. Dagsresan hade omfattat nära 6
mil .

Den andra resan företogs från Uppsala på våren
1749 och gällde en forskningsfärd "på höga överhetens
befallning" till Skåne. Den 3 maj på kvällen anlände
han till Rassla gästgivaregård, som man där påstod icke
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vara någon gästgivaregård men där linne fick nattkvar-
ter. Påföljande dag, som var Kristi himmelsfärdsdag,
bröt han upp från Hassla , vilket ligger strax norr om
Skänninge , och fortsatte resan söderut . Han passera-
de sagda stad och Mjölby samt Dala och Hesters gäst-
givaregårdar. Från Hester for han samma dag in i
Norra Vedbo härad och följde Holavedsvägen till Sät-
hälla, dit han ankom på kvällen efter en dagsresa på
7å8 mil .

Då han korn till Säthälla , var han troligen blöt och
trött, ty hela dagen hade det regnat . Vid en stock-
brasa i någon av den stora byggningens kamrar fick
han värme och behövlig vila . Och att han även blev
undfägnad med äkta smålandsmat , måste vi taga för
givet - kanske dukades fram av den beprisade små
landsosten, hembryggt öl och varm ostkaka med kanel-
sås . Natten tillbringade han här och var påföljande
morgon åter på väg. Det bar nu av åt Eksjö . Han
passerade Traneryds herresäte , bytte hästar i Berga
gästgivaregård och ankom väl vid middagstid till Ek-
sjö. Där uppehöll han sig någon timme men var på
kvällen i Bränsmåla gästgivaregård strax norr om
Hvetlanda. Han hade den dagen rest 5 å 6 mil . Da-
gen hade börjat med regn men så småningom klarnat
upp, så att det på kvällen blivit kallt. Marken var då
vit av frost .

Under sina återresor färdades han genom andra
trakter. Ur de båda reseberättelserna givas följande
axplockningar :

Holaveden kallar Lnne "Holwägen" . Han säger om
bygden , att den består' av höga och branta berg så-
som en oföränderlig skillnad mellan Östergötland och
Småland . Den övervägande bergarten är röd fältspat .
Marken består på somliga ställen av mo, på andra av
grov sand och på ännu andra av röd spataktig grå
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sten, vilken ligger i lösa, dock icke mycket stora ste-
nar.

Om gränsmärket mellan de båda landskapen läm-
nar han den uppgiften, att detta uthugget i en stor sten,
stod på västra sidan om vägen . Sedan dess har det
alltså flyttats, ty nu se vi den vackra stenen på mot-
satta sidan .

Den store botanisten talar naturligtvis om de väx-
ter, han påträffade i orten . Under Skåne-resan voro
blåsipporna utslagna och växte på ömse sidor om vä-
gen, under det att vitsippan då som först började blom-
ma, ehuru kalkarna voro på grund av den regndigra
dagen tillslutna. Han påträffade bl . a. chrys'osplenium
(gullpudran) med dess gula blommor, vilken han kal-
lar sällsynt , och synes han hava underkastat den en
ingående undersökning . Arren (gråalen ) växte ym-
nigt på Holavedens backar . Han säger, att dess löv
om sommaren samlades till vinterföda åt fåren, vilka
sades äta detta hellre än allöv. I Traneryds trädgård
fanns liguster planterat i frodiga häckar och på torv-
taken iakttog han huslöken , som han berömmer för
dess förmåga att sammanhålla mullen och att giva ta-
ken ett vackert utseende .

Ängarna voro för cet mesta fulla av sköna lövträd,
som här växte mer än i andra trakter .

Mellan Säthälla och Berga såg han under ölands-

resan "den skönaste och störste bland alla svenska
fjärilar". Under samma resa gjorde han även en an-
nan märklig upptäckt : hästar lågo döda vid vägen .

Om lantbruket yttrar han sig också . Åkrarna voro
varken delade i lindor eller dikade eller avskurna med
vattufåror , jorden var mestadels hård, grusig, sandig
och torr , varför den ej gärna "fryser up om wårtiden" .
Svedjor såg han på båda sidor om vägen . De voro
kringstängda med "smetvedsgärdesgårdar", och uthär-
da endast tre år enligt Linnes påstående . Första året
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besåddes svedjan med rova, det andra med råg och
det tredje användes den till bete åt kalvar och k.or .
1 åkerbruket användes mestadels oxar .

Bondstugorna hade ofta torvtak. Deras inre före-
faller på denna tid vara prydligt . Linne uttalar att i
stugorna merendels på främsta väggen fanns en må-
lad tapet, som här kallades bonad . Såsom motiv för
bonaden nämner han (le tre vise männen på väg till
jungfru Maria och Josef . I stugorna iakttog han en
tingest, över vilken han gör en längre utläggning . Det
är (len egendomliga vaggan. Denna hängde i ena än-
dan på en lång elastisk stång, som var vågrätt fast-
gjord under taket. Därigenom kunde vaggan ned-
dragas och av sig själv lyftas upp igen . Vaggan svik-
tade på detta sätt perpendikulärt .

Linne fäste sig även vid traktens folkmål . Redan
vid ankomsten till Säthälla fann han, att bondfolket
började bryta starkt på sitt språk. Han omtalar, att
man i Vedbo kallar vävspolen för "tuta" och spinnroc-
ken för "vagn" .

Det är möjligt att Linne under dessa båda resor
färdades med skjuts . Men av ett yttrande i "Ölands-
resan" framgår, att han red . Det är då han från Hvet-
landa begav sig till Alsheda . Han skriver nämligen,
att han och hans följeslagare den 23 maj tidigt på
morgonen voro uppe och "ute på hästarna" . Om fär-
derna företagits ridande, kan detta tyda på, att östra
Holavedsvägen ännu på 1740-talet var i så dåligt skick,
att man helst red vägen franc .

Av det omtalade hava vi funnit att vår store lands-
man natten mellan den 4 och 5 maj 1749 haft sitt
kvarter på Säthälla gamla gästgivaregård . Då sam-
ma byggnad ännu står kvar, skulle det för visso glädja
många hembygdskära, om på samma byggning upp-
sattes en prydlig minnestavla med lämplig inskription .

. . . . . . . . . . . . . .. . . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .•• . . . . . . ., . . .
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VII .

SAGOSTADEN ADELÖV.

Få torde de nu vara, som icke minnas sagan om
den i havet sjunkna staden Vineta, helst sedan Selma
Lagerlöf i sin bok om Nils Holgersson förknippat
sagan med den lille skåne-pågens resa . Några torde
också hört omtalas, att Finveden haft sin stad vid
Rydaholm och Njuding en stad vid Hvetlanda, som
enligt sägnen förr kallats Vitala . Om en sagostad i
Norra Vedbo berättas däremot sällan . Enligt en
gammal sägen, som ännu för 40 å 50 år sedan hör-
des, förlägges nämligen en sagostad i Adelöv .

Sägnen förmäler, att på den skog, som nu tillhör
Adelövs prästgård Kappetorp och som ligger norr
om sjön Valen, för mycket mycket länge sedan legat
en stad, kallad Val eller Valberg . Där finnes nu en
liten göl, som säges aldrig torka ut, och i denna skall
staden en gång sjunkit ned . Personer, som haft för-
måga att "se", lära på botten av gölen iakttagit kyrk-
torn och tornspiror, och förr ville man högst ogärna
passera gölen efter mörkrets inbrott, ty det "spökade"
där. Strax intill gölen går utfartsvägen från Näs herr-
gård, belägen på näset mellan sjöarna Valen och Noen .
Den omtalade skogen kallas någon gång Valrödjan .
Där finnas ättegravar och stensättningar. Samma göl
eller en närbelägen kallas Jungfrugråten .

Sägnen om sagostaden i Adelöv skall här bli före-
mål för en liten undersökning :

Hellquist ("Svenska sjönamn") antager att
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i sjönamnet Valen ingår ett sv. dialektord "(rund)
käpp, stång", fvs. "val" = käpp . Han erinrar om ett
isl. ord "valr" = rund, vilket innehåller samma stam
som "val" samt medger, att i vissa ortnamn kan ingå
samma ord som i Valhall . Om denna tolkning av sjö-
namnet kan först sägas, att det föga svarar mot sjöns
utseende. Sjön har långt ifrån en rund form . Jag
förkastar därför utan betänkande Hellquists förslag
och uppställer en annan hypotes .

Landet mellan sjöarna Valen och Noen är delvis
bergigt, dess högsta punkt är 240,3 meter ö . h. och
ligger strax väster om Näs herrgård . Bergen mot
Noen stupa flerstädes brant mot sjön. Från denna
sjö sett ter sig näset såsom en sammanhängande höjd .
Den yttersta udden på höjden mot Noen har form av
en kullig hatt ; på dess krön ligger ruinen av Per
Brahe d. y :s lustskott Brahehälla . Nedanför kullen
fanns förr en källa, Näsbo källa, där ungdomen sam-
lades vid midsommartid .

Det är detta höglänta näs som jag antager en
gång kallats Valberg . Efter berget har sjön väster om
näset fått sitt namn , först Valsjön, sedan förkortat till
Valen ( jfr. Aspsjön : Aspen ) . Sedan uppodling skett
å skogen i dalgången norr om sjön, har denna fått
namnet Valrödjan och gården norr därom Valstorp,
belägen ungefär 2 km. från sjön . Är detta mitt an-
tagande riktigt , skulle givetvis den större sjön, Noen,
fått sitt namn före Valen. Sjönamnet Noen anses
dessutom uråldrigt och vara bildat av ett gammalt ord,
som betyder "flyta" eller möjligen "ho" .

Då den höglänta delen av näset mellan sjöarna
har bra nära oval form, skulle man kunna antaga, att
första leden i bergnamnet , Valberg, utgöres av "valr"

rund. Enligt mitt förmenande måste man emeller-
tid söka en annan härledning . Vi känna ett gammalt
nordiskt ord "val", varav t. ex . Valhall - dödsriket -
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är bildat. Detta ord betyder egentligen "de fallna, de
döda" men har ofta betydelsen "offerkroppar" . Utom
i Valhall återfinnes ordet i några ortnamn, t . ex. Val-
sjön i Hällaryds socken, Blekinge , vilken sjö ligger
invid ett berg med namnet Valhall . Om min tolkning
vore acceptabel , skulle Valberg syfta hän på att å ber-
get eller i dess omedelbara närhet funnits en forntida
helgedom, där människor offrats .

Om den förut nämnda gölen jungfrugråten be-
rättas, att den fått sitt namn därav att ortens ungmör
så gråtit över en ynglings död, att gölen bildats av
flickornas tåreflöden . Gönnamnet har nog ej uppkom-
mit av den händelse sägnen anger ; sista leden i nam-
net är uppenbarligen fsv. "gjrot" = gryta, urhålkning,
hål . Men intressant är att första leden i namnet är
ordet "jungfru", och detta ger mig anledning omtala
ett par andra sägner från Holavedsbygden .

Huru Svartån, som flyter genom bygden, fått sitt
namn ses av följande sägen. Någonstädes norr om
sjön Sommen bodde för mycket länge sedan en fager
tungmö, som åtråddes av all traktens unga män .
I synnerhet ägnade en vikingason henne sin hyllning
men blev han städse kallt tillbakavisad och därav myc-
ket sorgsen . En natt fick han i en dröm se en skön
sjöjungfru, som berättade, att , om yngligen kunde få
en droppe av flickans friska blod, skulle den tillbedda
komma att lösas ur den förtrollning , sons gjorde henne
obenägen för jordisk kärlek . Sjöjungfrun , som lova-
de att försätta flickan i djup sömn, uppmanade yng-
lingen att öppna åder på henne men fordrade att en
bloddroppe skulle offras åt sjöjungfrun , som med
denna kunde färga de vita pärlorna i sitt halsband
rosenröda. Sagan täljer vidare, att ynglingen lydde
det råd, han fått i drömmen . Då han kom till ving-
möns borg , var den sköna försänkt i sömn . Med sin
svärdsudd öppnade han åder på den mjällvita flick-
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armen och uppfångade en bloddroppe i sin järnhuva .
Flickan löstes ur sin förtrollning och ynglingen upp-
fyllde sjöjungfruns önskan . Han begav sig till den
förbi flytande ån, offrade där huvan med dess inne-
håll men överraskades av följden . Så långt han kun-
de se färgades åvattnet svart. Men musslorna i ån
hava sedan den dagen rosenröda pärlor .

Denna saga berättas från Mjölby och Asbo, kan-
ske även från andra orter utefter Svartån . Från Ved-
bo har jag emellertid icke hört den . Däremot berättas
i Linderås och Säby socknar om en sjöjungfru, som
några gånger visat sig i ängen mellan Oherga-berget
och Svartån i Linderås socken . Hon har synts i sin
fagraste nakenhet, stående på ett litet berg i ängen,
kammande sitt långa guldgula hår. Berget där kallas
än i (lag jungfruberget .

Att dessa båda sägner i förening med andra loka-
la omständigheter tyda på forntida dyrkan i orterna
av någon vattengudomlighet är uppenbart . Man kan
också därur leta sig till att uraga kvinnor varit gudo-
mens prästinnor eller kanske hellre att sådana offrats
åt guden . Antagandet styrkes av den kring sjön Som-
men allmänna sägnen, att sjön varje år kräver ett
människooffer, varje år skall en person drunkna i sjön
enligt gammal tro .

Dränkoffret var under heden tid synnerligen all-
mänt. Man trodde sig genom detta blidka vattengu-
domligheterna . Där, såsom i vår trakt, vattendrag
och sjöar hade en så ofantlig betydelse för befolknin-
gen, blev det en bjudande plikt att stå väl med de
mystiska väsen, som troddes hava sitt tillhåll i vattnet
och där kunde både gynna och skada de svaga män-
niskoharnen .

Även i sägnen om jungfrugråten i Adelöv spåra
vi troligen en rest av gammalt offerskick - dränk-
offret . Då sederna något ändrats och de hedna gudar-
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na bytt gestalt och fordringar, upphörde de blodiga
offren. Man offrade åt dem av sitt bohag, sina smyc-
ken, sina amuletter, sitt kärasta bland döda ting . De
ganska talrika mossfynden i Norden vittna därom . Man
har i mossar; ja i källor och småsjöar, belägna i när-
heten av gamla kultställen, påträffat allehanda saker :
gallringar, andra smycken, små hammare (amuletter)
m. m. Men då offrade man icke allenast till vatten-
andar utan till underjordiska gudomligheter i allmän-
het. I närheten av dylika fyndplatser eller sjöar, som
ansetts "heliga", har man ofta hört sägnen om "den
sjunkna gården (slottet, staden)" .

Sagan om "den sjunkna gården (slottet, staden)"
är vida utbredd i Norden och annorstädes. Oftast är
den utsmyckad med det tillägget, att ägaren till går-
den (slottsherren, kungen) hånat kristendomens sa-
krament el . d. samt att till straff därför hela gården
(slottet, staden) med alla skatter och invånare manats
ned i sjön av en präst . Sagan anses syfta på de offer,
sons fordomtima givits åt hednagudar . Då smycken
o. d. anträffats i en sådan sjö, varom sägnen gått, har
folksagan fått bekräftelse på sin riktighet, har man
trott.

Är det då möjligt att på näset mellan sjöarna
Valen och Noen funnits en heden kultplats? Mycket
tyder därpå, så mycket att vi hava rätt jakande besvara
frågan . På berget, där Brahehälla ruin nu står, hava
midsommareldar sedan långa tider tänts tipp . Ur Näs-
bo källa, nu förstörd, har ungdonen förr druckit kraft
och lycka och där har offrats mynt och billigare ringar
ännu i vår tid . Stensättningarne och ättegravarna mel-
lan Näs och Kappetorp utmärka en samlingsplats från
åldrig tid. Slutligen minna ortnamnen på "val" om
människooffer .

Sjuin Valen var kanske en gång ortens "heliga"
sjö . Kanske blev jungfrugråten dess efterträdare. En
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undersökning av de båda sjöarna skulle möjligen visa,
att offringar (lär ägt rum till vattengudomligheter eller
underjordiska väsen .

De trakter av Adelövs, Linderås och Lommaryds
socknar, som ligga vid eller i närheten av sjön Noen
med tillhörande vattendrag, äro givetvis mycket
gamla bygder, säkert bland de äldsta i Norra Vedbo .
Adelövsnamnet och andra ortnamn jäva icke antagan-
det. Då så är ha vi rätt tänka oss möjligheten av en
större helgedom i närheten av Noen, där den hedniska
befolkningen firade sina gudstjänster. Denna helge-
dom eller detta kultställe - om vi så hellre vilja kalla
det - har i så fall säkerligen legat på näset mellan
Noen och Valen. Sagan om den sjunkna staden i
Adelöv är nu ett av de minnen, som vittna om platsens
forna betydelse .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..
oe . .je . 1 . . . e .oao .o . o e .. . . . . u . . ...e : ••1•01 .0 . . 1 o .e.i . . . . . . . ..ee•

VIII .

RINGSBERG .

Broocinan har i sin gamla beskrivning över Öster-
götland å ett ställe sökt förklara ordet 'berg"'. Han
översätter det med "guds tempel". Tolkningen är
väl icke, riktig men den är betecknande .

Över allt på jorden har männisgkan haft för sed att
utse höjder för sina religiösa kulthandlingar . Vi fin-
na bruket såväl hos de forna israeliterna som hos
nordborna, ja även i vår ort . Bergkulten synes i trak-
terna av sjön Sommen t . o. m. varit allmän . Bland
dessa kultställen är Ringsberg av särskilt intresse,
därför att dess namn torde angliva den gudom, som
där dyrkats. Detta är eljest ovanligt i vår trakt .

Det skogsklädda berget är beläget alldeles vildd
sjön Sommen, strax sydväsit oom Blåvi'ks kyrka och norr
om heirrgårdlen Liljeholimen . Det synes väl från
Transäs-asidam, då det dominerar Blåviks-landet .

Bergets namn förklaras av följande sägen . Då
Gabriel Gyllenståhl, som i slutet av 1600-talet var en
stor och mäktig jordägare i Ydre, levde på Liljeholmen,
skall ringaren i Torpa församling, dit gården då hörde,
icke hava fått börja "förstagångsringningen" i Torpa
kyrka förr än Gyllenståhl lagt ut smed sin kyrkbåt från
Liljeholmens strand. En karl stod därför varje helg-
dagsmorgon, då gårdsherren skulle besöka kyrkan, på
Ri ngsberg för att urned en flagga signalera till en annan
man, som fått order om att taga plats på Mälsberget,
heläget på Torpön snett mot Toripa kyrka . Då Gyl-
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a i2?hi lade ut sin båt, vinkade Ri(ngsb -ergsrnan-
nen ful karlen på i,,fiälsberget och denne senare gav
med en flagga tecken till kyrkringaren att den mäktige
sockerherren var på väg till kyrkan . Och så började
kyrkklockorna ringa .

Sägnen kan visserligen innehålla någon sanning,
men visst är att bergets namn icke är så lätt för-

Lillje,holim,e~n kallades ända till i mitten av 1600-
t ::,let Ringshult, vilket namn är känt från medeltiden
( ,redan 1280 ) . Ringsbelrgkallas någon gång även
Ringberget . Då de båda namnie~n på berget och hjultet
tydligen ha med varandra att göra, torde diet knappast
vara 'i'i ;r ciiärvt ;,?:taga, att bergets ä ldre namn är Rings-
berg. Ringshult ;har Rob. Norrby, f . d. Ydrebo, uti sin
avhandling ont Ydre härads gårdsnamn förklarat vara
sa nr;? ansatt av fsv. "ringer" - ring, krets samt
"bult" = hind, lövskog . "Namnets betydelse - säger
Norrby - kan tänkas syfta på det namngivande hud-
tets form, möjligen Ilar där varit en helig lund med en
domarering" .

Orm Ringsberg talar icke Norrby. Berget kan för
visso erhållit namn av sin runda form, men gårdisnalri -
net Ringshult kan giva skäl till en annan tolkning . Ofta
lågo forntidens helgedomar i en land o ch förr begreppet
"lundheilg~edomar " har man just ordset ";hult" som då
emellertid ofta sa'm 'mansättes ?ned ett gudanamn, t. ex .
Torshuit . Såsom vi sett har Norrby tänkt sig möjlig-
heten av att Rittgs'hult varit en hednisk kultplats . Jag
gör samma antagande men detta gäller då också
Ringsberg . Bergets dominerande läge vid inloppet till
den norra viken av sjön Sammen kan enbart berättiga
till påståendet .

skjutande steniga udden kallas Torsudden . Däri-
Den mellan Ringsberg och Roinanäs landet ut

ii Ringsberg bodde folrndiom jättar, som voro godasom
vänner och förde gemensamt krig med jättar i andra
beiig, vid Sommen. Och då de kristne började bygga
Ekeby kyrka , vilken enligt sägnen är den äldsta i tralk-
ten, gjorde Ringsbergsjättarna och Torsud.lens jättar
allt för att förhi'nldra kyrkobygget , Vad, -som uppii'1g-
dles om dagen revo jättarna ned, om , natten. De kri , stne
hittade slutligen på att skaffa yen kyrkklocka , som de
satte upp i en proviiso risk stapel . D, e ringde därefter
oavb?utet för att skrämma bort troll och otyg - och
det lyckades . Den vijgldia im,alm~ems ljud förlamade jät-
tarna och de vågade sig icke franc till kyrkobygget . En
slttndi,g jättekäring i Ringsberg fann emellertid på en
annan utväg, som' hon trodde skulle medföra åsyftad
verkan . Honn tog ett väldigt stenblock på Blåviks-lan-
det, lade det i ~sitt hårband ! ;och slungade diet mot
Ekeby . Hennes styrka stods dock icke i propo~rtiion
till avståndet - stenen fölil ned ' i Svartån i närheten
av Boxhalm och lärer ännu där kunna ses . Efter
detta misslyckade försök fick kyrkan byggas utan jät-
tarnas menliiga ingripande .

Denna berättelse har- jag anfört för att visa att vid
Ringsberg knutits gamla sägner, som t. o. m . berört
kyrkobygge. Strax intill berget ligger ett hemman
Blåvik, som givit kyrkan sitt namn. Ortnamn,
vars första led ~utgöres av ordet "blå", tyda, ofta på
ortens forna anseende såsom ett hemlighetsfullt ställe
(jfr. Blåkulla) . Blåvik var väl ursprungligen namnet
på antingen den långa smala vik, som går ända upp
till Draget söder om Boxh iolm , eller lilla viken mellan
Ringsberg och nuvarande kyrka . I viss mån kan detta
ortnamn styrka antagandet att Ringsberg är ett hed-
niskt kultställe . Men även första leden i gårdsnanmet
Ringshult och bergsnamnet Ringsberg kan vitsorda den-
na gissning. Ordet "ring" kan möjligen visa än mera .
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Att våra hedniska förfäder en gång voro soldyr-
kare är obestridligt . Bland solens magiska tecken var
ringen eller en ring med prick i . Sådana tecken har
man funnit inristade på klippor och olika bohag se-
dan stenålderns dagar . "Ring" blev kanske därför ett
av solens binamn . Sedan solen p,ers,oni:fixerats såsormm
gud, blev namnet tillagt denna gudioni .

Ringen hade dessutom stor betydelse bland våra
förfäder. Vid Ulls ring avlades heliga löften. Den låg
på det s. k. altaret och bars under gudstjänsten av
guden . Ringen var icke allenast symbol för evigheten
utan även för fruktsamheten . Vi erinra oss vigsel-
ringen, bruket att bära ring såsorm tecken på trohet
(för evigt) . Denna med :giftermålet förenade ring är
emellertid ursprungligen ett sllags votivo :ffer, varige-
nom nian trodde sig hos guden över äktenskapet för-
säkra sig om ättens bestånd .

Var "Ring" här i orten ett av siolgud,ens namn,
torde vi få antaga, att hall dyrkats här på berget och
senater i det invid liggande hultet .

Den norske vetenskapsmannen Magnus Olsen har
i ett större arbete oni hedniska kultminnen i norska
ortnamn (1915) givit goda skäl för att "Ring" varit
navin på en frnktbarhetsgudoni, åtminstone ett binamn
på guden Ull, vilken en gång varit himlagud och så-
som sådan även alstrandiets gudamlli~aa väsen . Ull var
dessutom vinterns gud samt krigets och rättski~pii :iin-
gens beskyddare . Han dyrkades på flora platser i
3veriie under sitt egentliga namn. Detta framgår av
flera ortnamn, t sex . Ullevi (= Ulls helgedom), som
endast i Östergötland förekonimler såsom sex ännu
bevarade ortnanin . I Sulåland känna vi ett Ullavi in-
vid Västervik .

Schiick hyser den uppfattningen (1904), att Ull,
åtminstone vid en viss tieliptinikt, varit den mest dyr-
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kade guden i Sverige, ehuru han möjligen sedan uu-
dantrångts av andra gudar, t . ex . Frö. Den svenske
sip)råkforsikaire n Erik Brate !hoar i ettarbete om vanerna
(1914) förklarat som sim, mening att Ull är diensamnie
soni Frö. Enligt hans åsikt är himlagudens namn
Tyr äldst, vilket småningom utträngts av binamnet
Tor "dundraren", och denna himlaglid har ursprung-
ligen dyrkats jämte en }ordgudinna, vars äldsta norar-
duska namn varit Njord, me-n då detta namn började
brukas som maskulinum, har jämte gudens kvinliga
gudomlighet föresitällninge,ii orm yen manlig sådan upp-
stått. Den kvinliga betecknades -- säger Brate -
dels med sitt gamla namn Njord, dels: med heders-
namnen Fröa, Härn, Vrind, den manliga dels med
Njord, dels med äretitlarna Frö och Ull, varpå Njord
upphörde att vara gudinnenamn och Fröa och Frö
fattades som från Njord skilda gud,omligheter samt på
ett mycket ungt sta~d~iumi även U6l ,ans :å~gs som en: sär-
skild gud .

Magnus Olsien har uttalat som sin åsikt, att i de
delar av Norge, swi berörts i nämnda avhandling, Tor
synes vara en yngre dublett l~ill Ull samt att Tors dyr-
kan, knuten till offentliga hov, kommit till ifrågava-
rande delar av Norge på yen tid, då himlagudens offent-
liga kult där icke längre i allmänhet ägde rum på en
åker eller en vin (= äng) utan i ett hov (=gudahus) .

Äldre forskare angiva i regel Ull såsom en sar-
skild gud, i allmänhet vinterns och ildrottens gudoni-
lighet .

Beträffande Ull och lians synonymer äro alltså
me ningarne delade . Under förutsättning, att Ring är
ett av Ulls b:i,nannin synes mig vissa förhållanden från
vår ort tala för att Tors dyrkan hår efterträtt Ulls .
Jag tänker då närmast på ett par sägner från orten .

I M.atexanders socken finnies ett berg viid namn
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Pelarberget med en synnerligen vacker och egendomlig
grotta, s-orm givit berget dess namn . Om! grottan be-
rättas, att denna bebos av en jätte, "Pelargubben",
som länge skrämt barnen i 'bygdiem . Dessutom om-
talas, att för länge sedan en jägare, siom gått förbi
grottan, där fått se en e yen(iomlig oxe behängd med
olikfärgade ringar. Jägaren, sam, tyckte att viddebrå-
det var sällsamt, lade simh'össa miot kinden tögir att
skjuta djuret . Men då hördes ur berget en röst, som
ropade: "Akta dlig Riingoxe, diet ik~opmner en mätes-
man, otvättader är han ; han skjuter visst ihjäl dig ."
Vigd ropet försvann Ringoxen.

Oxens namn är anmärkningsvärt . Då vi veta, att
till Tor och Frö offrades nötkreatur, ligger det nära
till ~häind's påstå, att den mystiske Ringoxen i Pelar-
berget syftar på en av offerdjuren åt guden Ring .

1 närheten av Tid,elrsru)nls kyrka på östra stranden
av Sommen finns -ett gärde, kallat Ringa rör. Det upp-
gives alltid hava varit mycket .fnu~ktiba.rt, varmed man
troligen åsyftar att jorden där varit på något sätt vigd
ellor benådad med goda sikördar . Ordet "rör" (=
stensättning eller åtminstone stemisamling~,) röjer att
där vid gärdet funnits en Lste,nsättniing, som kallats
Rirngarör. Sedan denna raserats, övergick namnet på
gärdet, som fortfarande behöll sin egenskap . Det
gamila namnet hiihehölts av någon orsak, antagligen
därför att stenröret em gång varit det väsentliga -
en helgedom . Man har också gjort den iakttagelsen,
att inviid forna helgedoanar ej sällan funnits en åker
eller äng, som varit helgad vegetations- eller fruktbar-
hetsguden . Vi känna från Sverge t . ex. ortnamnen
Ulleråker, Frösåker och Torsåker . 1 Norge dessutom
Ringsåker. Jag antager på grund härav, att Ringarör
är ett minne om guden Ring, som (lär även haft en
åt sig helgad åker . När vi så slutligen veta av en ur-
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kund frän medeltiden, att Ti,el~er~srums kyrka varit vigd
åt St. Olov och att detta helgon blev hednagud !em Tors
",efteirfrädasre" ~på många platser i vårt land, torde diet
icke vara allt för djärvt påstå, att dyrkan av e in frukt-
barhetsgud, troligast Tior , varit stark f: orten vid kri-
stendiornens iinföran ,die samt att Ring och .Tor här äro
sam'm'a gludar fast under olika namn . Ringoxen i sa-
gan från närliggande Malexander torde styrka detta
antagande .

Denna undiersökni;ng visar sålunda enligt min
mening , att Ull, Tor och Ring äro ~o lika, namn på en
gudom med i huvudsak samma egenskaper och kult,
eller att Ring i vår ort varit gett himamm till Tior . Bi-
nammen på gudarna förklaras av folkets fruktan för att
nämna gudens rätta namn . Det var i allmänt tal för-
bjudet att säga gudens verkliga namn och därför an-
vändes något ord, som kunde beteckna någon hans
egenskap eller symbol . Så kunde t. sex . Tor, sinom ju
ursprungli,ge in varit ett binamn på Iiiim!laguden , av fol-
ket vid Sonuren kallas Ring .

Tor dyrkades mycket allmänt i Östergötland och
Småland . Han var där både himlagud och vegeta-
tionsgud . Han var där bondeguden framför andra och
synes hava tillagts alla möjliga egenskaper. Under-
ligt är därför icke om denne gud på Ringsberg (eller
vid Ringshult), vid Malexande-r och vid Tidersrum
fått dyrkan och offer, ehuru där under ett binamn Ring,
son' dock kvarlevat endast i säger och ortnamn .

Om ett av Tors andra helgedomar i orten och ett
av hans andra binamn skall jag tala i en följande ar-
tikel .
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IX .

HELGEXLINT.

Vida känd i våra trakter är Helgeklint, berget,
sans ligger i, Torpa sorken, nära gränsen mot Sähy
socken. Sägnerna am berget leva ännu och ett par av
dem roa både berättare och åhörare . Såsom de nu
omtalas vittna de om saftig allmogehinnor. Däremot
vett inan i allmänhet ditet om klintens forna betydelse
för bef,)lknin e-n i trakten .

Berget ligger ungefär mitt emellan Näs i Torpni
socken och Falla, det s . k. Sjöbo, i Säby socken . Be-
kvärnast kommer inian dit över Basarp och Äng . Från

lid ter I ;Cr Ct sig även mest lri panerande aled sill

kala granitlijä,ss~a, där väl aldrig något kunnat växa .
Berget gömskäl för sin benfilmning "klint" . Det reser
sig !:led sina branta sidor skilt från andra höjder och
är höigst av dessa, 307,2 meter 6 . h. Från toppen lär
nian kunna vid klar sikt upptäcka Sähy, Torpa och
Malexanders kyrkor samt det i fjärran blånande Om-
berg bakolle Holavedens skogsklädda åsar . Här och
där skymta granntraktens rödmålade byggnader fram
bland barrskogarnas och åkergärdernas grönska. Ut-
sikten från berget är stioirartad, trots bygdens karghet
och delvis enformiga färlgton . För berget är vårren
den bästa tiiden på året. Då är luften klarast, syn-
kretsen vidast och trakten vackrast i sin späda grön-
ska. Då är även bergets högtidsdag .

Sedan urminnes tider liar här traktens ungdom
samlats Kristiilii'mmle,lfärds dag, tänt el :tar på bentet
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och förnöjt sig med lekar och annat skä .nit. Berget
har sedan åldrig tid vart ett av traktens märkligaste
kultställen .

Sagorna, som äro förknippade med Hellgeklimt,
kunna vara från sena tider men de kunna också vara
från hed~enhös . Det är nämligen svårt avgöra die ur-
sprungligare detaljerna och vad som senare tillagts
från de "vandrande" sägnerna. Tiroligen ha de dock
sitt huvudsakliga innehålil från den tid, då striden stod
som häftigast mellan hedendom och vite Krists lära .
Atminstone vittna de om heden kult, som här utövats .

Den dimma, som steg upp ur dalgången och my-
rarna och som vid regnig väderlek stod som ett töcken
kring toppen av berget, gav anledning till uppgiften,
att trollen vid dylika tillfällen bakade, bryggde och
kokade inne i berget, så att yröken slog ut genom 'de
för människorna osynliga hålen .

Jättarna i Helgeklint voro besläktade med trol-
len i Alleherg, beläget på Tiorpöns, nordöstra udde . De
hä!lsede emellanåt på varandra . Det var stort kalas på
Helgeberget vid sådana besök .

Av sagorna erinrar jag oni ett par . En bonde, Per
i Äng, blev en gång, då han passerade förbi berget
och där fann en trollkäring kokande soppa, av henne
bjuden av koket. Per åt därav men kunde ej förtära
allt det framsatta. När trollkäringen tyckte detta vara
dåligt och sökte truga Perc till att äta mera, uppmana-
de han hennle att gömma diet kvarblivna till morgon-
dagen iså hade hon själv något att då äta . Gumman
fann rådet så klokt, att hon tillsade Per att, när korn-
sådden nalkades, komma åter till berget ; hon skulle då
säga honom vilken dag Per skulle göra utsädet för att
få god äring. Detta gjorde också Per nästa år, och
från ~den dagen hugnades han med utomordentlig
vacker gröda .



62

En bonde, som en gång lånade jättekvinnan en
tunna till hennes förestående ölbrygd , erhöll för tjän-
sten len ståtlig silverkanna full av färsöl . Bonden
behöll kannan men vågade ej ,dricka ölet, som han
därför hällde ut .

Slutligen ~onmtalas, att barnen till Erik i, Äng -
en annan bonde - vid "den liknelse till dörr som fin-
nes på Helgeklint " hittat en malmgryta , som länge för-
varades i släkten .

Dessa sagor, som jag nu i korthet citerat, måste
enligt min m,eni~ng oförtydbart minna om de gemen-
samhetsmåltider, som förr i tiden avätits på eller invid
berget . Berättelsen 'om malmgrytan , som där upphit-
tats, kan även säga oss, att efter kristendomens in-
förande i orten hos den omtalade Erik i Äng hemliga
sammankopister med ty åtföljande sakrala måltiider
ägrt r um .

Det är ådagalagt att ända från den tid , då, vårt
folk förde ett nomadliv , stora gemensamma måltider
avåtos runder slakttiden på vissa platser , som av en
eller annan anledning fått betydelse såsom samlings-
plats. Ur dessa måltider utvecklade -sig djuroffer .
Man ansåg att (len gudom, som då dyrkades, även
i 1,'We ha sin del av måltiden. Därför stänkte man
blod på marken eller lade goda köttstycken på en
sten att turfäras av maskar och andra jordens kryp .
När sedan folket blev å lkerbrukande, bibehöills b iruket
av gemensanuna stora 'måltidsfester, men då förtärde
man även av jordens frukt och säd . Våra dagars
skördefester äro en kvarleva från den tiden . Men
samma traditionella kultplats besöktes allt f ortfa ,rande .
- Dessa måltider ärro ursprunget till all rel ,igi~ös
ritual .

Liksom skördefesten är ett nrin ine från hedendo-
men äro påsk~, valhOrg smasso - och midsommareldarna
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ännu levande bruk från sol,d',yrkarnas dagar. Under
heden tid, ja än längre, trodde minan sig genom dessa
eldar icke allenast hälsa den återkomimande värsollem
utan även mana solen att bli varm och livgivande igen
efter vinterns kyla och mörkaa dagar. - Eldarna på
Helgeklint Kristihimmelsfärdsdag äro en kvarleva från
den tiden .

Av det sagda torde alltså framgå, att Helgeklint
är en gammal :kultplats. Här har sedan hedenihös
tänts våreldar, här hairofferkitteln puttrat, här ha of-
ferköttet ätits under stora festligheter och här ha
heliga löften avgivits. --- Man har på bergets topp
dyrkat solen och sedan denna personifierats, offrat
till dess gudom, vars namn vi skönja av lergets ännu
kvarlevande namn, Helgekliint .

Borgnamnet uttalas "Heljeklint" och redan därav
finna vi, att namnet icke kan betyda "den heliga klin-
ten" utan "Helges klirot" "den ,heliges klint Vem
var då "den helige", "Helge"?

Den danske vetenskapsmannen Gudmund Sohiitte
hoar (1917) på goda grunder antagit, att "Helge", som
han kallar en allmän dansk-norsk gudom, är en
hypostas för Tor, åskans gud, årsväxtens gudom
Schiitte erinrar bl . a . om Helgasjön vid Växjö, vars
namn helt visst innehåller det gamla ordet "helg ;e"
(= den helige), samt att säder om sjön finnes em gam-
mal offerkälla, benämnd Helga Tors källa . Något
kristet helgon är icke "Helga Tor", han är tvärtom
den hedniska dundergud,en Tor, som här uppträtt
under binamnet ''Hielge" .

Schiitte anmärker med rätta att den omständighe-
ten att "1-lelge" och "Tor" ha "sällskap" icke är helt
tillfällig .

Schiitte omtalar ej Helgeklint, men detta hindrar
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oss icke antaiga, att berget har namn efter samma
"Helge", som på klinten fått dyrkan .

Jag kan anföra ett annat, av Schätte ej heller
omtalat fall. I Västra Hargs socken, Vifolka härad,
finnas två gårdar Torsnäs och Helgeslätt, som icke
ligga långt från varandra. På Torrnäs ägor ligger
sockenkyrkan, som troligen varit helgad St . Olov, d .
v. s. den gamla kyrkan, rom var av okänd ålder. En-
1ilgt traditiionien var Helgeslätt traktens "offerplats och
heliga slätt" . Då dessutom sockennamnet Harg otve-
tydli,gt visar, att å kyrkans nuvarande plats funnits ett
".ha,rg" (= helgedom, isitenalitare), har man rätt påstå,
att Torsnäs en gång varit Tors helgedom . Det när-
belägna Helgeslätt kan dessutom tyda på, att gudein
där haft en åt honom som vegetationsgud vkgd äng
eller åker. Det vill synas som om "Iarg", där detta
ortnamn är åldrigt, utvisar Tors helgedom . Offer-
stenen måste -- såsom Schiick säger - vara helig,
och detta blev den därigenom att blixten träffat den .
Man tänikte sig nämligen att åskguden själv gick in i
stenen, då blixten träffade iden . Troligen voro alla
"torshagar" dylika av blixten träffade stenar .

Av Schiicks citerade uttalande se vi att stenar,
högst troligt även kala berg, blevo "heliga" genom att
blixten träffat dem . Helgeklints topp reser sig över
alla andra berg i trakten, dess 'hjässa är kal och har
väl i all mänsklig tid lyst vit över nejden . Att åskan
här slagit ned kunna vi nog både antaga och påstå .
Därigenom blev under ~he,dendiomens dagar berget
"helgat" av guden själv, d . v. s. genom dunderguden
utmärkt såsom bemängd med gudomlig kraft .

Detta ger stöd åt mitt förut uttallade antagande
att Helgeklint varit säte för heden kult . Bergets namn
angiver slutligen, att guden Helge = Tor där dyrkats .
En ytterligare omständighet talar för denna teori . 1
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Torpa kyrka finnes ännu bevarad en träbilid av St .
Olov, ehuru ganska skad'adi. Av allt att döma är bil-
den åldrig och har väl en gång utgjort mittbilden i ett
altarskåp. Kyrkan. har troligen varit helgad St . Olov .
Då såsoim jag i en annan artikel erinrat St . Olov är
Tors efterföljare, är det högst sannolikt att Tor i orten
haft ivriga dyrkare. Ännu i dagg visa gamla bruk därpå .
Så har för mig berättats, huru en kvinna i Ydre plä-
gade sila sin mjölk genom hålet på -en stenyxa . Hon
tror, att denna ceremoni skall bevara mjölken från
att surna och giva tjock grädde . Det är icke ovan-
ligt att man på stenyxor, sons förvarats i något hem
i orten, finner märken efter avskrapningar, man har
använt dessa tull botemedel både för människor och
djur.

Tor var ortens allmogegud. Sägnen om Per i
Äng, som av trollet i Helig,eklint fick upplysning om
den lämpliga tiden för vårsådden och om den goda
äring, .honom beskärdes genom att lyda rådet, tyder
på att kulten på Helgeklint satts i något samband med
vårbruket. Kanske var det just vid såningstiden den
yngsta kulten övades . Eldarna spå Kristilhimmelfärds-
dag minna även därom . Man tände eldarna för att
locka solen att värma kornet i marken, för att blidka
vegetationsguden till hjälp för god äring .

Det förefaller mig som om "Helge" icke varit alle-
nast en hypostas för guden Tor utan bland folket i
Holavedsbygden vid en viss tidpunkt även ett binamn
till samma gud .


